
 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-1034.1 JB/LN 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SANTO ANDRÉ DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1027159-63.2015.8.26.0554 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, Administrador 

Judicial nomeado nos autos da Recuperação Judicial do GRUPO ENGESTRAUSS - 

ENGESTRAUSS ENGENHARIA E FUNDAÇÕES LTDA. E ECOFORTE 

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA. (processo nº 1027159-63.2015.8.26.0554) 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar RELATÓRIO, 

nos seguintes termos: 

 

I. DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1. O “Grupo Engestrauss” composto pelas empresas 

Engestrauss Engenharia e Fundações Ltda. e Ecoforte Manutenção Industrial Ltda., 

pediu Recuperação Judicial em 18/12/2015, cujo processamento foi deferido em 

12/01/2016 (fls. 1-145). 

 

II. DO QUADRO-GERAL DE CREDORES 

 

2. A Relação de Credores prevista no art. 52, § 1º, da 

Lei nº 11.101/20051, foi disponibilizada no DJE de 22/07/2016 (fls. 526-528). 

                                                           
1 Art. 52. Estando em termos a documentação exigida no art. 51 desta Lei, o juiz deferirá o processamento da recuperação 
judicial e, no mesmo ato: 
(...) 
§ 1º O juiz ordenará a expedição de edital, para publicação no órgão oficial, que conterá: 
I – o resumo do pedido do devedor e da decisão que defere o processamento da recuperação judicial; 
II – a relação nominal de credores, em que se discrimine o valor atualizado e a classificação de cada crédito; 

fls. 1637



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-1034.1 JB/LN 

2 

 

3. A Relação de Credores prevista no art. 7º, § 2º, da 

Lei nº 11.101/20052, foi disponibilizada no DJE de 24/08/2017 (fls. 919-921). 

 

4. O Quadro-Geral de Credores previsto no art. 18, 

caput e parágrafo único, da Lei nº 11.101/20053, ainda não foi consolidado. 

 

III. DAS HABILITAÇÕES/IMPUGNAÇÕES DE CRÉDITO 

 

5. De acordo com o site do Tribunal de Justiça de São 

Paulo, o Administrador Judicial identificou as seguintes habilitações/impugnações de 

crédito: 

 

CREDOR PROCESSO JULGADO SENTENÇA 
TRÂNSITO EM 

JULGADO 

WASHINGTON LUIZ DE 
QUEIROZ MENDES 

0016492-98.2016.8.26.0554 SIM IMPROCEDENTE SIM 

ALESSANDER FERNANDES 
PRIETO 0016498-08.2016.8.26.0554 NÃO NÃO NÃO 

SILIKONBRASIL LTDA  0016499-90.2016.8.26.0554  SIM  EXTINTO SIM 
 

DEUTZ DO BRASIL LTDA 

  
0016501-60.2016.8.26.0554  SIM   EXTINTO SIM 

BRAGANFER INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE FERRO E 

AÇO LTDA  
0016502-45.2016.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

 AÇOS GRANJO COMERCIAL 
LTDA 0016503-30.2016.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

 PARAFUSOS RUDGE 
RAMOS LTDA 

0016504-15.2016.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

 MARCELO DE OLIVEIRA 
LIMA 0017568-26.2017.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

 RODOLFO MACHADO 
GOMES 

0018625-79.2017.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL  0018622-27.2017.8.26.0554 NÃO NÃO NÃO 

DANIEL BALBINO ALVES  0018868-23.2017.8.26.0554 NÃO NÃO NÃO 

 FRANCISCO SALUSTIANO 
DA SILVA 

0018870-90.2017.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

                                                                                                                                                                                     
III – a advertência acerca dos prazos para habilitação dos créditos, na forma do art. 7º, § 1º, desta Lei, e para que os credores 
apresentem objeção ao plano de recuperação judicial apresentado pelo devedor nos termos do art. 55 desta Lei. 
2 Art. 7º A verificação dos créditos será realizada pelo administrador judicial, com base nos livros contábeis e documentos 
comerciais e fiscais do devedor e nos documentos que lhe forem apresentados pelos credores, podendo contar com o auxílio 
de profissionais ou empresas especializadas. 
(...) 
§ 2º O administrador judicial, com base nas informações e documentos colhidos na forma do caput e do § 1º deste artigo, fará 
publicar edital contendo a relação de credores no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contado do fim do prazo do § 1º deste 
artigo, devendo indicar o local, o horário e o prazo comum em que as pessoas indicadas no art. 8º desta Lei terão acesso aos 
documentos que fundamentaram a elaboração dessa relação. 
3 Art. 18. O administrador judicial será responsável pela consolidação do quadro-geral de credores, a ser homologado pelo juiz, 
com base na relação dos credores a que se refere o art. 7º, § 2º, desta Lei e nas decisões proferidas nas impugnações 
oferecidas. 
Parágrafo único. O quadro-geral, assinado pelo juiz e pelo administrador judicial, mencionará a importância e a classificação de 
cada crédito na data do requerimento da recuperação judicial ou da decretação da falência, será juntado aos autos e publicado 
no órgão oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, contado da data da sentença que houver julgado as impugnações. 

fls. 1638



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-1034.1 JB/LN 

3 

 JOSE NERIS PEREIRA 
SOUSA 0018874-30.2017.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

 RODOLFO MACHADO 
GOMES 0018876-97.2017.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

RONICLEI SOUZA CARDOSO  0018877-82.2017.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

CIMEDAN COMÉRCIO DE 
MATERIAL PARA 

CONSTRUÇÃO LTDA  
0019418-18.2017.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

 JOSE NERIS PEREIRA 
SOUSA 

0025249-47.2017.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

ALGERIO SZULC  0005844-54.2019.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

 FERNANDO SOARES ROSA 0019713-84.2019.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

 SANDRO SIQUEIRA 0020218-75.2019.8.26.0554 SIM    EXTINTO SIM  

 SIND TRAB IND 
METALURGICAS DE SANTO 

ANDRE E MAUA 
0020865-70.2019.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

 DIVONALDO ROZENDO 
AIRES 1001284-52.2019.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

 DANIEL BALBINO ALVES 1006585-77.2019.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

 ALGERIO SZULC 1007676-08.2019.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

 FRANCISCO DEMERVAL DA 
SILVA 

1008284-69.2020.8.26.0554  NÃO NÃO NÃO 

 

6. Portanto, o Administrador Judicial adotará as 

medidas necessárias para o julgamento das habilitações/impugnações de crédito 

pendentes. 

 

IV. DOS RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES 

 

7. O ex-Administrador Judicial apresentou os 

seguintes Relatórios Mensais de Atividade: 

 

 Janeiro-Junho/2016 (fls. 571-579): as 

Recuperandas obtiveram faturamento de R$ 4.397.041,00 

e despesas no valor de R$ 6.234.746,00, totalizando um 

prejuízo de R$ 1.837.705,00; 

 

 Janeiro-Julho/2016 (fls. 604-605): as 

Recuperandas obtiveram faturamento de R$ 4.771.839,66 

e despesas de R$ 7.554.839,16, totalizando um prejuízo 

de R$ 2.782.999,50; 

 

 Janeiro-Setembro/2016 (fls. 683-684): as 

Recuperandas obtiveram faturamento de R$ 6.001.055,36 

fls. 1639



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-1034.1 JB/LN 

4 

e despesas de R$ 9.302.184,01, totalizando um prejuízo 

de R$ 3.301.128,65; 

 

 Janeiro-Novembro/2016 (fls. 722-751): as 

Recuperandas obtiveram faturamento de R$ 6.972.045,69 

e despesas de R$ 11.110.752,81, totalizando um prejuízo 

de R$ 4.138.707,12; 

 

 Janeiro-Março/2017 (fls. 931-932): as 

Recuperandas obtiveram um faturamento de R$ 

1.490.523,43 e despesas de R$ 1.576.459,71, totalizando 

um prejuízo de R$ 85.936,28; 

 

 Janeiro-Novembro/2017 (fls. 1.089-1.090): as 

Recuperandas obtiveram um faturamento de R$ 

5.925.613,68 e despesas de R$ 5.383.614,68, totalizando 

um prejuízo de R$ 541.999,00. 

 

8. Considerando que o último Relatório Mensal de 

Atividade é de novembro de 2017, a atual Administração Judicial requer a intimação 

das Recuperandas para que apresentem os documentos contábeis/fiscais de 

dezembro de 2017 a maio de 2020, no prazo de 30 (trinta) dias. 

 

V. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

9. O Plano de Recuperação Judicial e o Laudo de 

Avaliação foram apresentados em 22/03/2016 (fls. 398-463). 

 

10. Em 17/04/2019, as Recuperandas esclareceram as 

modificações realizadas no Plano de Recuperação Judicial pela Assembleia-Geral 

de Credores e pugnaram pela respectiva homologação (fls. 1.510-1.545). 

 

VI. DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES 

 

fls. 1640



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-1034.1 JB/LN 

5 

11. A Assembleia-Geral de Credores foi convocada 

para os dias 27/06/2018 e 11/07/2018 (fls. 1.120). 

 

12. A Assembleia-Geral de Credores não foi instalada 

na primeira convocação por falta de quórum (fls. 1.325-1.335). 

 

13. Na segunda convocação, a Assembleia-Geral de 

Credores aprovou o Plano de Recuperação Judicial (fls. 1.346-1.358). 

 

VII. DA HOMOLOGAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

14. Em 30/10/2019, o Juízo homologou o Plano e 

concedeu a Recuperação Judicial, nos termos do art. 58, caput, da Lei nº 

11.101/20054 (fls. 1.565-1.571). 

 

15. O Excelentíssimo Desembargador Maurício Pessoa 

deferiu a tutela recursal pleiteada pelo Banco do Brasil em sede de Agravo de 

Instrumento (fls. 1.575-1.577). 

 

16. Posteriormente, o Juízo suspendeu o processo (fls. 

1.584). 

 

VIII. DA CONCLUSÃO 

 

17. Inicialmente, o Administrador Judicial informa que o 

Agravo de Instrumento nº 2267233-35.2019.8.26.0000 foi julgado pelo Juízo ad 

quem em 09/06/2020 (DOC. 1). 

 

18. Além disso, considerando que há notícia de 

pagamento de créditos concursais às margens do Plano (fls. 1.578-1.583), o 

Administrador Judicial requer a intimação das Recuperandas, para que informem, 

                                                           
4 Art. 58. Cumpridas as exigências desta Lei, o juiz concederá a recuperação judicial do devedor cujo plano não tenha sofrido 
objeção de credor nos termos do art. 55 desta Lei ou tenha sido aprovado pela assembléia-geral de credores na forma do art. 
45 desta Lei. 

fls. 1641



 
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-1034.1 JB/LN 

6 

justifiquem e comprovem o adimplemento de créditos sujeitos à Recuperação 

Judicial, no prazo de 30 (trinta) dias. 

 

19. No mesmo prazo, o Administrador Judicial requer a 

intimação das Recuperandas, para que apresentem os documentos contábeis/fiscais 

discriminados no Termo de Diligência anexo (DOC. 2), de dezembro de 2017 a maio 

de 2020. 

 

20. Sendo o que havia a manifestar, o Administrador 

Judicial permanece à disposição de Vossa Excelência, do Ministério Público e 

demais interessados. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 1º de julho de 2020. 

 

fls. 1642



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SANTO ANDRÉ DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 1027159-63.2015.8.26.0554  

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua Major 

Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, neste ato 

representada pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO , brasileiro, casado, 

advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo sob n° 

98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, nomeada Administradora Judicial nos autos da 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL  em epígrafe, requerida por ENGESTRAUSS 

ENGENHARIA E FUNDAÇÕES LTDA. e ECOFORTE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 

LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 

22, II “a” (primeira parte) e “c” da Lei 11.101/2005, apresentar Relatório das Atividades 

das Recuperandas referente ao período de dezembro de 2017 a julho de 20 20. 

  

fls. 1853



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

2 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ....................................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ........................................................ 4 

ENGESTRAUSS ENGENHARIA E FUNDAÇÕES LTDA. ......................................... 5 

A. Balanço Patrimonial ............................................................................................ 5 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 14 

C. Funcionários ..................................................................................................... 18 

D. Impostos ........................................................................................................... 19 

ECOFORTE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA. ................................................ 19 

A. Balanço Patrimonial .......................................................................................... 19 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 24 

C. Funcionários ..................................................................................................... 26 

D. Impostos ........................................................................................................... 26 

III. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ........................... 26 

IV. PENDÊNCIAS ..................................................................................................... 28 

V. DA CONCLUSÃO ................................................................................................ 29 

VI. DO ENCERRAMENTO ........................................................................................ 30 

 

  

fls. 1854



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

3 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A ENGESTRAUSS ENGENHARIA E FUNDAÇÕES 

LTDA ., sociedade empresária no CNPJ/M.F. sob nº 64.632.003/0001-20, com sede na 

Rua Tupi, nº 15 – Bairro Valparaiso – Santo André/SP – CEP 09060-140. 

 

2. O Capital Social é de R$ 2.000.000 (dois milhões de 

reais), divididos em 2.000.000 (dois milhões) quotas, no valor nominal de R$ 1 (um real) 

cada uma, distribuídos aos sócios na seguinte proporção:  

 

 

 

3. A ECOFORTE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA ., 

sociedade empresária, inscrita no CNPJ/M.F. sob nº 07.657.545/0001-14, possui sede 

na Rua Tupi, nº 13 – Bairro Valparaiso – Santo André/SP – CEP 09060-140. 

 

4. O Capital Social é de R$ 20.000 (vinte mil reais), 

divididos em 20.000 (vinte mil) quotas, no valor nominal de R$ 1 (um real) cada uma, 

distribuídos aos sócios na seguinte proporção:  

 

 

 

5. Doravante, conjuntamente as empresas formam o 

“GRUPO ENGESTRAUSS”, atuante no setor de engenharia e construção civil desde 

1985, prestando serviços de fundação por meio destacado tipo “Strauss”, estacas do tipo 

“hélice contínuamonitorada”, estacas do tipo “hélice segmentada monitorada” e estacas 

do tipo “raiz e tirantes” bem como sondagem de solo, levantamentos de passivos 

Engestrauss Engenharia e Fundações LTDA Quotas % R$

Paulo Sérgio Augustini 1.800.000         90% 1.800.000     

Liliane Silveira Morales Augustini 200.000             10% 200.000         

Total 2.000.000          100% 2.000.000       

Ecoforte Manutenção Industrial LTDA ME Quotas % R$

Paulo Sérgio Augustini 18.000          90% 18.000           

Liliane Silveira Morales Augustini 2.000             10% 2.000              

Total 20.000           100% 20.000            
fls. 1855



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

4 

ambientais, remediações de áreas contaminadas por hidrocarbonetos, reciclagem de 

resíduos sólidos da construção civil, manutenção e fabricação de equipamentos e 

ferramentas. 

 

6. Visando a ampliação de seus negócios, no ano de 

2005 foi constituída a Requerente ECOFORTE, especializada na fabricação, locação, 

manutenção e no reparo de máquinas e equipamentos para a construção civil, além da 

prestação de serviços de usinagem, solda, tratamento e revestimento em metais, 

justamente para dar todo o suporte necessário às atividades fins do grupo. 

 

7. Por conta da crise que a economia brasileira vem 

atravessando desde meados dos anos 2014, o setor da construção civil foi um dos mais 

afetados, acarretando na paralisação de diversas obras, suspensão de obras não 

iniciadas, além de atrasos no pagamento de serviços realizados, resultando em severo 

aumento da inadimplência. 

 
8. Ademais, os desdobramentos da “operação lava-jato”, 

que envolvem as maiores empreiteiras do Brasil, restringiram o crédito para todo o setor 

da construção civil, o que acabou por afetar a operação das Requerentes, tornando 

insustentável o cumprimento de suas obrigações juntos aos seus credores financeiros. 

 
9. Tais fatos levaram as Requerentes ao pedido de 

Recuperação Judicial em 18/12/2015, cujo processamento foi deferido em r. decisão de 

fls. 144/145 dos autos. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

10. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 11.101/05.  

 

fls. 1856



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

5 

11. A situação operacional e financeira das Recuperandas 

é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme Termo de 

Diligência, de forma segregada por Recuperanda, qual abrangerá: (A) Balanço 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) 

Impostos. 

 

12. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de novembro de 2017, já apresentado no relatório anterior (fls. 

1089/1090), a julho de 2020, os quais foram disponibilizados pelas Recuperandas. 

 

ENGESTRAUSS ENGENHARIA E FUNDAÇÕES LTDA.  

 

A. Balanço Patrimonial 

 

13. A rubrica Disponível,  que contempla os saldos em 

caixa e bancos, apresentou, em dezembro de 2017, saldo de R$ 70.271 (setenta mil, 

duzentos e setenta e um reais), detendo variações relevantes de forma pontual nos 

meses de janeiro e dezembro de 2019, quando deteve aumento temporário, voltando a 

manutenção do saldo médio de R$ 70 mil (setenta mil reais) nos demais meses, detendo 

aumento em julho de 2020, quando demonstrou saldo de R$ 87.496 (oitenta e sete mil, 

quatrocentos e noventa e seis reais) composto da seguinte forma: 

 

➢ Bancos Conta Movimento com saldo de R$ 10 (dez reais) junto ao BANCO ITAÚ 

S/A; 

➢ Aplicações Financeiras com saldo de R$ 87.486 (oitenta e sete mil, quatrocentos 

e oitenta e seis reais) onde R$ 70.000 (setenta mil) refere-se ao título Ourocap 

mantido junto ao BANCO DO BRASIL. 

 

14. As duplicatas a receber de Clientes  apresentaram 

saldo de R$ 3.924.458 (três milhões, novecentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e 

cinquenta e oito reais) em dezembro de 2017, representando 68% do total de ativos, 

fls. 1857



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

6 

apontando constante aumento nos períodos subsequentes, demonstrando crescimento 

de 268% até julho de 2020, quando atingiu saldo de recebíveis na importância de R$ 

14.428.795 (quatorze milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, setecentos e noventa e 

cinco reais). 

 

➢ Não foram apresentados os relatórios de contas a receber para validar os 

valores informados e a movimentação do período apresentado. 

 

15. Os Impostos e Contribuições a Recuperar não 

apresentaram movimentação relevante, mantendo nos últimos meses o saldo 

compensável de R$ 15.024 (quinze mil e vinte e quatro reais), distribuídos como 

demonstrado abaixo: 

 

 

 
16. A rubrica de Outros Créditos  possui valores em curto 

e longo prazo, que, conjuntamente, em dezembro de 2017, somaram R$ 2.300.879 (dois 

milhões, trezentos mil, oitocentos e setenta e nove reais), apresentando pequena 

movimentação nos meses subsequentes, detendo pico de aumento, em curto prazo, no 

mês de setembro de 2018, equivalente a 46%, mantendo linearidade até julho de 2020, 

quando deteve saldo de R$ 3.385.694 (três milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, 

seiscentos e noventa e quatro reais), assim distribuídos: 

 

fls. 1858



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

7 

 

 
17. Os Investimentos  referem-se a Consórcios, mantendo 

saldo de R$ 18.567 (dezoito mil, quinhentos e sessenta e sete reais) entre dezembro de 

2017 e julho de 2020. 

 

18. Os Depósitos Judiciais  em dezembro de 2017, 

somaram R$ 55.062 (cinquenta e cinco mil, sessenta e dois reais) e não houve variação 

até julho de 2020. 

 

19. O Imobilizado  finalizou o exercício 2017 com saldo 

bruto de R$ 23.693.886 (vinte e três milhões, seiscentos e noventa e três mil, oitocentos 

e oitenta e seis reais), a valor de compra, havendo novas aquisições e diversas baixas 

no transcorrer dos meses. 

 
20. Neste ínterim, destaca-se baixa no valor de R$ 28.490 

(vinte e oito mil, quatrocentos e noventa reais) em fevereiro de 2018, de R$ 21.540 (vinte 

e um mil, quinhentos e quarenta reais) em maio de 2018 e em junho de 2018, na 

importância de R$ 26.400 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) relativos a Veículos e 

de R$ 6.500 (seis mil e quinhentos reais) em Computadores e Periféricos, em agosto de 

2018 houve baixa de R$ 1.900.000 (um milhão e novecentos mil reais) e de outros R$ 

2.329.320 (dois milhões, trezentos e vinte e nove mil, trezentos e vinte reais) em 

setembro de 2018, relativo a Máquinas e Equipamentos Profissionais. No mês de abril 

de 2020 houve aquisições de Terrenos no montante de R$ 522.443 (quinhentos e vinte 

e dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais), mantendo-se com saldo de R$ 

20.186.314 (vinte milhões, cento e oitenta e seis mil, trezentos e quatorze reais) até julho 

de 2020, que líquido de depreciação, perfez saldo de R$ 3.189.692 (três milhões, cento 

e oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais) em julho de 2020. 

OUTROS CRÉDITOS - CP E LP R$ %

Conta a Receber - CP 1.049.871         31%

Cauções - CP 5.500                 0%

Empréstimos Diversos - CP 2.318.623         68%

Títulos de Capitalização - LP 11.700               0%

Total 3.385.694          100%

fls. 1859



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

8 

 Em
 R$

Ba
lan

ço
 Pa

tri
mo

nia
l e

m:
20

17
jan

/1
8

fe
v/

18
ma

r/1
8

ab
r/1

8
ma

i/1
8

jun
/1

8
jul

/1
8

ag
o/

18
se

t/1
8

ou
t/1

8
no

v/
18

de
z/

18
jan

/1
9

fe
v/

19
ma

r/1
9

At
ivo

14
.09

9.4
83

   
14

.35
3.5

53
   

14
.26

2.2
15

   
14

.48
8.1

68
   

14
.97

3.7
16

   
15

.19
3.8

50
   

15
.15

3.5
55

   
15

.55
8.1

27
   

15
.19

7.1
18

   
15

.49
4.8

98
   

16
.37

1.2
81

   
16

.53
3.0

25
   

16
.83

8.1
80

   
16

.86
0.9

10
   

16
.94

3.7
76

   
16

.92
7.1

58
   

Cir
cu

lan
te

6.3
08

.34
8

    
 

6.7
23

.18
8

    
 

6.8
04

.48
2

    
 

7.2
03

.11
9

    
 

7.8
49

.25
5

    
 

8.2
29

.97
7

    
 

8.3
50

.27
4

    
 

8.9
15

.38
4

    
 

9.6
48

.95
4

    
 

11
.23

6.2
35

   
12

.21
7.6

07
   

12
.48

2.4
74

   
12

.89
1.7

60
   

12
.99

9.6
11

   
13

.16
7.5

98
   

13
.23

5.6
84

   

Di
sp

on
ive

l
70

.2
71

    
    

   
70

.0
00

    
    

   
70

.0
00

    
    

   
70

.4
07

    
    

   
70

.5
89

    
    

   
70

.2
61

    
    

   
70

.3
54

    
    

   
70

.3
54

    
    

   
73

.5
87

    
    

   
71

.2
63

    
    

   
71

.2
63

    
    

   
71

.2
63

    
    

   
71

.2
63

    
    

   
83

.4
27

    
    

   
70

.7
29

    
    

   
70

.1
00

    
    

   

Cli
en

te
s

3.
92

4.
45

8
    

 
4.

33
9.

98
9

    
 

4.
42

0.
43

5
    

 
4.

81
7.

81
6

    
 

5.
46

1.
67

6
    

 
5.

84
1.

87
7

    
 

5.
96

1.
23

3
    

 
6.

52
5.

49
3

    
 

7.
25

3.
01

5
    

 
7.

80
2.

16
4

    
 

8.
78

3.
53

5
    

 
9.

00
1.

53
0

    
 

9.
44

2.
17

8
    

 
9.

53
7.

01
6

    
 

9.
71

6.
81

3
    

 
9.

78
4.

64
0

    
 

De
sp

es
as

 Ex
er

cíc
io 

Se
gu

int
e

9.
41

6
    

    
    

 
9.

41
6

    
    

    
  

9.
41

6
    

    
    

  
9.

41
6

    
    

    
  

9.
41

6
    

    
    

  
9.

41
6

    
    

    
  

9.
41

6
    

    
    

  
9.

41
6

    
    

    
  

9.
41

6
    

    
    

  
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

Im
po

sto
s e

 Co
nt

rib
uiç

õe
s a

 R
ec

up
er

ar
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
23

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   

Ou
tro

s C
ré

dit
os

2.
28

9.
18

0
    

 
2.

28
8.

75
9

    
 

2.
28

9.
60

8
    

 
2.

29
0.

45
7

    
 

2.
29

2.
55

1
    

 
2.

29
3.

40
0

    
 

2.
29

4.
24

8
    

 
2.

29
5.

09
8

    
 

2.
29

7.
91

4
    

 
3.

34
7.

78
5

    
 

3.
34

7.
78

5
    

 
3.

39
4.

65
7

    
 

3.
36

3.
29

5
    

 
3.

36
4.

14
4

    
 

3.
36

5.
03

2
    

 
3.

36
5.

92
0

    
 

Nã
o C

irc
ula

nt
e

7.7
91

.13
5

    
 

7.6
30

.36
5

    
 

7.4
57

.73
3

    
 

7.2
85

.05
0

    
 

7.1
24

.46
1

    
 

6.9
63

.87
2

    
 

6.8
03

.28
1

    
 

6.6
42

.74
3

    
 

5.5
48

.16
3

    
 

4.2
58

.66
3

    
 

4.1
53

.67
4

    
 

4.0
50

.55
1

    
 

3.9
46

.42
0

    
 

3.8
61

.29
9

    
 

3.7
76

.17
8

    
 

3.6
91

.47
4

    
 

In
ve

sti
m

en
to

s
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   

De
pó

sit
os

 Ju
dic

iai
s

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

Ou
tro

s C
ré

dit
os

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

Im
ob

iliz
ad

o
7.7

05
.80

6
    

 
7.5

45
.03

6
    

 
7.3

72
.40

4
    

 
7.1

99
.72

1
    

 
7.0

39
.13

2
    

 
6.8

78
.54

3
    

 
6.7

17
.95

2
    

 
6.5

57
.41

4
    

 
5.4

62
.83

5
    

 
4.1

73
.33

4
    

 
4.0

68
.34

6
    

 
3.9

65
.22

2
    

 
3.8

61
.09

2
    

 
3.7

75
.97

0
    

 
3.6

90
.84

9
    

 
3.6

06
.14

5
    

 

Be
ns

 em
 us

o
23

.6
93

.8
86

  
23

.7
38

.4
01

  
23

.7
09

.9
11

  
23

.7
09

.9
11

  
23

.7
09

.9
11

  
23

.6
88

.3
71

  
23

.6
55

.4
71

  
23

.6
55

.4
71

  
21

.7
55

.4
71

  
19

.4
26

.1
52

  
19

.4
26

.1
52

  
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.0
57

  

(-)
 D

ep
r/A

m
or

t. 
Ac

um
ula

da
15

.9
88

.0
80

-  
16

.1
93

.3
65

-  
16

.3
37

.5
07

-  
16

.5
10

.1
91

-  
16

.6
70

.7
79

-  
16

.8
09

.8
28

-  
16

.9
37

.5
19

-  
17

.0
98

.0
57

-  
16

.2
92

.6
37

-  
15

.2
52

.8
18

-  
15

.3
57

.8
06

-  
15

.4
61

.8
35

-  
15

.5
65

.9
65

-  
15

.6
51

.0
87

-  
15

.7
36

.2
08

-  
15

.8
20

.9
12

-  

Em
 R$

Ba
lan

ço
 Pa

tri
mo

nia
l e

m:
ab

r/1
9

ma
i/1

9
jun

/1
9

jul
/1

9
ag

o/
19

se
t/1

9
ou

t/1
9

no
v/

19
de

z/
19

jan
/2

0
fe

v/
20

ma
r/2

0
ab

r/2
0

ma
i/2

0
jun

/2
0

jul
/2

0

At
ivo

16
.91

1.0
18

   
17

.22
3.3

93
   

17
.28

0.9
31

   
17

.73
3.4

37
   

18
.19

0.5
26

   
18

.42
0.9

30
   

18
.87

4.0
87

   
19

.13
3.6

30
   

19
.41

6.2
11

   
19

.64
1.3

79
   

19
.79

5.5
76

   
20

.21
2.0

27
   

20
.35

5.9
31

   
20

.57
1.5

57
   

20
.95

3.1
36

   
21

.18
0.3

30
   

Cir
cu

lan
te

13
.30

4.2
16

   
13

.70
1.2

54
   

13
.84

3.4
51

   
14

.38
0.4

86
   

14
.90

6.6
92

   
15

.20
6.5

04
   

15
.72

9.0
67

   
15

.82
2.3

05
   

16
.17

4.8
09

   
16

.46
9.8

83
   

16
.69

3.9
52

   
17

.18
0.2

75
   

16
.87

1.5
90

   
17

.15
6.9

90
   

17
.60

8.3
42

   
17

.90
5.3

09
   

Di
sp

on
ive

l
70

.7
33

    
    

   
78

.0
56

    
    

   
71

.5
85

    
    

   
72

.2
03

    
    

   
70

.7
16

    
    

   
74

.7
33

    
    

   
70

.0
00

    
    

   
80

.5
74

    
    

   
13

6.
80

8
    

    
 

77
.6

34
    

    
   

80
.4

66
    

    
   

76
.6

17
    

    
   

73
.0

93
    

    
   

71
.1

67
    

    
   

76
.7

32
    

    
   

87
.4

96
    

    
   

Cli
en

te
s

9.
85

1.
57

1
    

 
10

.2
40

.3
97

   
10

.3
88

.1
78

   
10

.9
23

.7
06

   
11

.4
50

.5
11

   
11

.7
45

.4
19

   
12

.2
71

.8
26

   
12

.3
53

.6
02

   
12

.6
48

.9
83

   
12

.9
85

.9
56

   
13

.2
24

.4
68

   
13

.7
03

.4
63

   
13

.3
98

.3
03

   
13

.6
91

.6
05

   
14

.1
42

.5
92

   
14

.4
28

.7
95

   

De
sp

es
as

 Ex
er

cíc
io 

Se
gu

int
e

-
    

    
    

    
    

  
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

-
    

    
    

    
    

   
-

    
    

    
    

    
   

Im
po

sto
s e

 Co
nt

rib
uiç

õe
s a

 R
ec

up
er

ar
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   
15

.0
24

    
    

   

Ou
tro

s C
ré

dit
os

3.
36

6.
88

8
    

 
3.

36
7.

77
6

    
 

3.
36

8.
66

5
    

 
3.

36
9.

55
3

    
 

3.
37

0.
44

1
    

 
3.

37
1.

32
9

    
 

3.
37

2.
21

8
    

 
3.

37
3.

10
6

    
 

3.
37

3.
99

4
    

 
3.

39
1.

26
9

    
 

3.
37

3.
99

4
    

 
3.

38
5.

17
1

    
 

3.
38

5.
17

1
    

 
3.

37
9.

19
4

    
 

3.
37

3.
99

4
    

 
3.

37
3.

99
4

    
 

Nã
o C

irc
ula

nt
e

3.6
06

.80
2

    
 

3.5
22

.14
0

    
 

3.4
37

.48
0

    
 

3.3
52

.95
0

    
 

3.2
83

.83
5

    
 

3.2
14

.42
6

    
 

3.1
45

.02
1

    
 

3.3
11

.32
5

    
 

3.2
41

.40
2

    
 

3.1
71

.49
6

    
 

3.1
01

.62
4

    
 

3.0
31

.75
1

    
 

3.4
84

.34
0

    
 

3.4
14

.56
7

    
 

3.3
44

.79
4

    
 

3.2
75

.02
1

    
 

In
ve

sti
m

en
to

s
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   
18

.5
67

    
    

   

De
pó

sit
os

 Ju
dic

iai
s

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

55
.0

62
    

    
   

Ou
tro

s C
ré

dit
os

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

11
.7

00
    

    
   

Im
ob

iliz
ad

o
3.5

21
.47

3
    

 
3.4

36
.81

1
    

 
3.3

52
.15

1
    

 
3.2

67
.62

1
    

 
3.1

98
.50

6
    

 
3.1

29
.09

7
    

 
3.0

59
.69

2
    

 
3.2

25
.99

6
    

 
3.1

56
.07

3
    

 
3.0

86
.16

8
    

 
3.0

16
.29

5
    

 
2.9

46
.42

3
    

 
3.3

99
.01

1
    

 
3.3

29
.23

9
    

 
3.2

59
.46

6
    

 
3.1

89
.69

2
    

 

Be
ns

 em
 us

o
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.0
57

  
19

.4
27

.3
57

  
19

.4
27

.3
57

  
19

.4
27

.3
57

  
19

.6
63

.8
71

  
19

.6
63

.8
71

  
19

.6
63

.8
71

  
19

.6
63

.8
71

  
19

.6
63

.8
71

  
20

.1
86

.3
14

  
20

.1
86

.3
14

  
20

.1
86

.3
14

  
20

.1
86

.3
14

  

(-)
 D

ep
r/A

m
or

t. 
Ac

um
ula

da
15

.9
05

.5
84

-  
15

.9
90

.2
46

-  
16

.0
74

.9
06

-  
16

.1
59

.4
36

-  
16

.2
28

.8
51

-  
16

.2
98

.2
60

-  
16

.3
67

.6
65

-  
16

.4
37

.8
75

-  
16

.5
07

.7
97

-  
16

.5
77

.7
03

-  
16

.6
47

.5
75

-  
16

.7
17

.4
48

-  
16

.7
87

.3
02

-  
16

.8
57

.0
75

-  
16

.9
26

.8
48

-  
16

.9
96

.6
21

-  

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
02

71
59

-6
3.

20
15

.8
.2

6.
05

54
 e

 c
ód

ig
o 

99
F

98
61

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
R

E
S

TE
 N

E
S

TO
R

 D
E

 S
O

U
ZA

 L
A

S
P

R
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
8/

10
/2

02
0 

às
 1

7:
48

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
S

N
E

20
70

25
67

48
5 

   
 .

fls. 1860



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

9 

21. O Endividamento da ENGESTRAUSS, em dezembro 

de 2017, montava R$ 15.426.321 (quinze milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, 

trezentos e vinte e um reais), demonstrando tendência crescente em todo o período 

analisado, somando R$ 17.937.431 (dezessete milhões, novecentos e trinta e sete mil, 

quatrocentos e trinta e um reais) em julho de 2020, sendo o aumento devido 

principalmente pelas rubricas: 

 

➢ Impostos a Recolher , demonstra constante aumento, passando do montante 

de R$ 2.239.127 (dois milhões, duzentos e trinta e nove mil, cento e vinte e 

sete reais) em dezembro de 2017, para R$ 4.207.941 (quatro milhões, 

duzentos e sete mil, novecentos e quarenta e um reais) em julho de 2020, 

composto conforme tabela abaixo. 

No exercício 2018, houve o aumento de R$ 826.261 (oitocentos e vinte e seis 

mil, duzentos e sessenta e um reais), seguido pelo aumento de R$ 908.554 

(novecentos e oito mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais) em 2019 e de 

R$ 233.999 (duzentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e nove reais) 

no exercício 2020 até o mês de julho. 

 

 

 

➢ As Obrigações Trabalhistas  também demonstraram constante acréscimo 

durante o período analisado, tendo encerrado o exercício 2017 com saldo de 

R$ 839.240 (oitocentos e trinta e nove mil, duzentos e quarenta reais), seguiu 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER - CP R$ %

Parcelamento PRT (Prog. De Reg. Tributaria) 1.439.185         34,2%

COFINS a Recolher 908.520             21,6%

Provisão para Imposto de Renda 665.344             15,8%

Provisão para Contribuição Social 401.018             9,5%

Cofins Parcelado 367.995             8,7%

PIS Faturamento a Recolher 196.846             4,7%

ISSQN a Recolher 128.957             3,1%

PIS Parcelado 76.601               1,8%

ISSQN de Terceiros a Recolher 11.555               0,3%

IRRF a Recolher - Salários 7.373                 0,2%

IRRF a Recolher - Aluguel 3.566                 0,1%

PIS, COFINS e CSLL - Terceiros a Recolher 915                     0,0%

IRRF a Recolher - Terceiros 65                       0,0%

Total 4.207.941          100%

fls. 1861



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

10 

com aumento de R$ 275.435 (duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e 

trinta e cinco reais) no ano de 2018, R$ 121.467 (cento e vinte e um mil, 

quatrocentos e sessenta e sete reais) no ano de 2019 e em 2020, até o mês 

de julho, aumentou R$ 5.881 (cinco mil, oitocentos e oitenta e um reais), 

somando obrigações na importância de R$ 1.242.023 (um milhão, duzentos e 

quarenta e dois mil e vinte e três reais), onde 50% refere-se a FGTS a Recolher, 

no valor de R$ 627.189 (seiscentos e vinte e sete mil, cento e oitenta e nove 

reais). 

 

22. As obrigações com Fornecedores  apresentaram 

constante movimentação durante o período analisado, saltando do saldo de R$ 64.750 

(sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais) em dezembro de 2017, para R$ 

204.263 (duzentos e quatro mil, duzentos e sessenta e três reais) em julho de 2020. 

 

➢ Não foi possível verificar a movimentação e tampouco identificar a composição da 

dívida, vez que o valor se apresenta de forma fechada nos demonstrativos 

contábeis, e não foram disponibilizados relatórios financeiros de contas a pagar. 

 

23. Os Empréstimos Bancários  possuem valores em 

curto e longo prazo, que, conjuntamente, mantem saldo de R$ 7.581.211 (sete milhões, 

quinhentos e oitenta e um mil, duzentos e onze reais) entre dezembro de 2017 e julho 

de 2020, ocorrendo aumento de R$ 921 (novecentos e vinte e um reais) em outubro de 

2019, com redução em novembro de 2019, relativo ao Saldo Negativo de Conta Corrente 

referente ao Banco Itaú S/A. O saldo devedor está assim composto: 

 

 

 

EMPRÉSTIMOS  BANCÁRIOS - CP e LP R$ %

Capital de Giro - CP 2.870.962         38%

Obrigações de Investimentos - LP 1.593.982         21%

Saldo Negativo de Conta Corrente - CP 1.571.128         21%

Saldo de Conta Corrente Garantida - CP 945.139             12%

Obrigações e Financiamentos - CP 600.000             8%

Total 7.581.211          100%

fls. 1862



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

11 

24. A rubrica de Outras Obrigações  não demonstrou 

variação no período analisado, mantendo o saldo de R$ 4.701.993 (quatro milhões, 

setecentos e um mil, novecentos e noventa e três reais) entre dezembro de 2017 e julho 

de 2020, distribuídos como demonstrado no gráfico abaixo: 

 

 

 

25. O Patrimônio Líquido  encerrou o mês de dezembro 

de 2017 descoberto em R$ 1.326.838 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, oitocentos 

e trinta e oito reais) devido ao alto prejuízo acumulado, seguindo descoberto nos meses 

subsequentes. Contudo, começou apontar crescimento a partir de outubro de 2018, 

auferindo Resultado do Período  de R$ 1.563.839 (um milhão, quinhentos e sessenta e 

três mil, oitocentos e trinta e nove reais), permanecendo com resultado positivo a partir 

de então. Em julho de 2020, o Patrimônio Líquido  apontou o montante de R$ 3.242.899 

(três milhões, duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais. 

fls. 1863



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

12 

 Em
 R

$

Ba
lan

ço
 Pa

tri
m

on
ial

 em
:

20
17

jan
/1

8
fe

v/
18

m
ar

/1
8

ab
r/

18
m

ai/
18

ju
n/

18
ju

l/1
8

ag
o/

18
se

t/
18

ou
t/

18
no

v/
18

de
z/

18
jan

/1
9

fe
v/

19
m

ar
/1

9

Pa
ss

ivo
14

.0
99

.4
83

 
14

.3
53

.5
53

 
14

.2
62

.2
15

 
14

.4
88

.1
68

 
14

.9
73

.7
16

 
15

.1
93

.8
50

 
15

.1
53

.5
56

 
15

.5
58

.1
27

 
15

.1
91

.1
18

 
15

.4
94

.8
98

 
16

.3
71

.2
81

 
16

.5
33

.0
25

 
16

.8
38

.1
80

 
16

.8
60

.9
10

 
16

.9
43

.7
76

 
16

.9
27

.1
58

 

Ci
rc

ul
an

te
13

.8
32

.3
40

 
13

.8
55

.8
15

 
14

.1
42

.1
40

 
14

.0
82

.2
01

 
14

.0
47

.2
68

 
14

.3
18

.5
95

 
14

.5
83

.4
94

 
14

.3
31

.6
31

 
14

.4
16

.2
17

 
14

.4
90

.0
56

 
14

.5
40

.2
99

 
14

.6
50

.9
40

 
15

.0
96

.4
37

 
15

.0
26

.8
12

 
15

.0
86

.4
13

 
15

.1
70

.2
04

 

Fo
rn

ec
ed

or
es

64
.7

50
    

    
 

82
.7

35
    

    
 

32
0.

92
0

    
   

15
4.

98
5

    
   

44
.9

94
    

    
 

28
8.

04
1

    
   

38
5.

02
1

    
   

70
.3

03
    

    
 

92
.2

67
    

    
 

77
.0

17
    

    
 

41
.9

86
    

    
 

96
.7

56
    

    
 

22
7.

15
1

    
   

94
.5

47
    

    
 

92
.1

61
    

    
 

13
0.

98
2

    
   

Im
po

st
os

 e
 C

on
tri

bu
içõ

es
 a

 R
ec

ol
he

r
2.

23
9.

12
7

   
2.

26
2.

96
6

   
2.

27
9.

14
4

   
2.

35
3.

88
9

   
2.

40
0.

78
3

   
2.

42
2.

82
9

   
2.

58
5.

40
6

   
2.

63
2.

49
1

   
2.

66
3.

42
2

   
2.

73
7.

31
7

   
2.

78
2.

60
2

   
2.

81
2.

13
7

   
3.

06
5.

38
8

   
3.

09
3.

59
5

   
3.

12
5.

35
9

   
3.

15
4.

49
1

   

Ob
rig

aç
õe

s T
ra

ba
lh

ist
as

83
9.

24
0

    
   

82
0.

89
1

    
   

85
2.

85
4

    
   

88
4.

10
4

    
   

91
2.

26
8

    
   

91
8.

50
3

    
   

92
3.

84
5

    
   

93
9.

61
4

    
   

97
1.

30
6

    
   

98
6.

49
9

    
   

1.
02

6.
48

8
   

1.
05

2.
82

4
   

1.
11

4.
67

5
   

1.
14

9.
44

7
   

1.
17

9.
67

0
   

1.
19

5.
50

7
   

Em
pr

es
tim

os
 B

an
ca

rio
s

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

Ou
tra

s O
br

ig
aç

õe
s

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

Nã
o 

Ci
rc

ul
an

te
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   

Em
pr

es
tim

os
 B

an
ca

rio
s

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

Fu
tu

ro
 A

um
en

to
 d

e 
Ca

pi
ta

l
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

Pa
tri

m
on

io
 Li

qu
id

o
1.

32
6.

83
8

-   
1.

09
6.

24
3

-   
1.

47
3.

90
6

-   
1.

18
8.

01
4

-   
66

7.
53

4
-   

    
71

8.
72

7
-   

    
1.

02
3.

91
9

-   
36

7.
48

5
-   

    
81

9.
08

1
-   

    
58

9.
13

9
-   

    
23

7.
00

1
    

   
28

8.
10

3
    

   
14

7.
76

1
    

   
24

0.
11

6
    

   
26

3.
38

1
    

   
16

2.
97

3
    

   

Ca
pi

ta
l S

oc
ia

l
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   

Re
se

rv
as

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

Lu
cr

o/
Pr

ej
ui

zo
 A

cu
m

ul
ad

o
3.

75
2.

27
3

-  
 

3.
32

6.
83

8
-  

 
3.

32
6.

83
8

-  
 

3.
32

6.
83

8
-  

 
3.

32
6.

83
8

-  
 

3.
32

6.
83

8
-  

 
3.

32
6.

83
8

-  
 

3.
32

6.
83

8
-  

 
3.

32
6.

83
8

-  
 

3.
32

6.
83

8
-  

 
3.

32
6.

83
8

-  
 

3.
32

6.
83

8
-  

 
3.

32
6.

83
8

-  
 

1.
85

2.
23

9
-  

 
1.

85
2.

23
9

-  
 

1.
85

2.
23

9
-  

 

Lu
cr

o/
Pr

ej
ui

zo
 do

 Pe
rio

do
42

5.
43

5
    

   
23

0.
59

5
    

   
14

7.
06

8
-   

    
13

8.
82

4
    

   
65

9.
30

4
    

   
60

8.
11

1
    

   
30

2.
91

9
    

   
95

9.
35

3
    

   
50

7.
75

7
    

   
73

7.
69

9
    

   
1.

56
3.

83
9

   
1.

61
4.

94
2

   
1.

47
4.

60
0

   
92

.3
55

    
    

 
11

5.
61

9
    

   
15

.2
11

    
    

 

Em
 R

$

Ba
lan

ço
 Pa

tri
m

on
ial

 em
:

ab
r/

19
m

ai/
19

ju
n/

19
ju

l/1
9

ag
o/

19
se

t/
19

ou
t/

19
no

v/
19

de
z/

19
jan

/2
0

fe
v/

20
m

ar
/2

0
ab

r/
20

m
ai/

20
ju

n/
20

ju
l/2

0

Pa
ss

ivo
16

.9
11

.0
18

 
17

.2
23

.3
93

 
17

.2
80

.9
31

 
17

.7
33

.4
37

 
18

.1
90

.5
26

 
18

.4
20

.9
30

 
18

.8
74

.0
87

 
19

.1
33

.6
30

 
19

.4
16

.2
11

 
19

.6
41

.3
79

 
19

.7
95

.5
76

 
20

.2
12

.0
27

 
20

.3
55

.9
31

 
20

.5
71

.5
57

 
20

.9
53

.1
36

 
21

.1
80

.3
30

 

Ci
rc

ul
an

te
15

.1
63

.9
23

 
15

.2
21

.9
76

 
15

.3
09

.8
61

 
15

.3
29

.8
02

 
15

.4
25

.0
93

 
15

.6
75

.8
11

 
15

.7
31

.5
53

 
15

.8
89

.7
25

 
16

.0
32

.0
60

 
15

.7
81

.3
43

 
15

.8
04

.5
59

 
16

.0
30

.0
44

 
16

.1
29

.8
54

 
16

.1
30

.8
91

 
16

.2
63

.1
79

 
16

.3
43

.4
50

 

Fo
rn

ec
ed

or
es

83
.0

26
    

    
 

96
.8

29
    

    
 

97
.2

65
    

    
 

68
.2

99
    

    
 

11
1.

56
7

    
   

98
.0

60
    

    
 

12
0.

32
0

    
   

24
5.

43
6

    
   

13
2.

75
3

    
   

16
0.

48
4

    
   

14
3.

17
7

    
   

17
8.

87
3

    
   

24
8.

41
6

    
   

20
8.

83
0

    
   

15
6.

21
6

    
   

20
4.

26
3

    
   

Im
po

st
os

 e
 C

on
tri

bu
içõ

es
 a

 R
ec

ol
he

r
3.

18
5.

25
5

   
3.

23
6.

32
2

   
3.

32
5.

33
7

   
3.

37
5.

83
8

   
3.

41
2.

98
3

   
3.

67
7.

61
9

   
3.

71
4.

85
8

   
3.

74
6.

98
4

   
3.

97
3.

94
2

   
3.

70
2.

57
5

   
3.

73
8.

13
1

   
3.

92
6.

79
1

   
3.

95
7.

37
2

   
3.

99
1.

57
8

   
4.

17
4.

50
2

   
4.

20
7.

94
1

   

Ob
rig

aç
õe

s T
ra

ba
lh

ist
as

1.
20

6.
41

9
   

1.
19

9.
60

2
   

1.
19

8.
03

7
   

1.
19

6.
44

2
   

1.
21

1.
32

1
   

1.
21

0.
90

9
   

1.
20

6.
23

0
   

1.
20

8.
08

2
   

1.
23

6.
14

3
   

1.
22

9.
06

1
   

1.
23

4.
02

9
   

1.
23

5.
15

7
   

1.
23

4.
84

4
   

1.
24

1.
26

0
   

1.
24

1.
50

2
   

1.
24

2.
02

3
   

Em
pr

es
tim

os
 B

an
ca

rio
s

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

8.
15

1
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

5.
98

7.
23

0
   

Ou
tra

s O
br

ig
aç

õe
s

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

1.
99

3
   

4.
70

3.
73

1
   

4.
70

1.
99

3
   

Nã
o 

Ci
rc

ul
an

te
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   
1.

59
3.

98
2

   

Em
pr

es
tim

os
 B

an
ca

rio
s

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

1.
59

3.
98

2
   

Fu
tu

ro
 A

um
en

to
 d

e 
Ca

pi
ta

l
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 

Pa
tri

m
on

io
 Li

qu
id

o
15

3.
11

3
    

   
40

7.
43

6
    

   
37

7.
08

8
    

   
80

9.
65

3
    

   
1.

17
1.

45
2

   
1.

15
1.

13
8

   
1.

54
8.

55
3

   
1.

64
9.

92
3

   
1.

79
0.

16
9

   
2.

26
6.

05
4

   
2.

39
7.

03
5

   
2.

58
8.

00
1

   
2.

63
2.

09
5

   
2.

84
6.

68
5

   
3.

09
5.

97
5

   
3.

24
2.

89
9

   

Ca
pi

ta
l S

oc
ia

l
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   
2.

00
0.

00
0

   

Re
se

rv
as

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

-
    

    
    

    
    

 
-

    
    

    
    

    
 

Lu
cr

o/
Pr

ej
ui

zo
 A

cu
m

ul
ad

o
1.

85
2.

23
9

-  
 

1.
85

2.
23

9
-  

 
1.

85
2.

23
9

-  
 

1.
85

2.
23

9
-  

 
1.

85
2.

23
9

-  
 

1.
85

2.
23

9
-  

 
1.

85
2.

23
9

-  
 

1.
85

2.
23

9
-  

 
1.

85
2.

23
9

-  
 

91
.6

47
    

    
 

91
.6

47
    

    
 

91
.6

47
    

    
 

91
.6

47
    

    
 

91
.6

47
    

    
 

91
.6

47
    

    
 

91
.6

47
    

    
 

Lu
cr

o/
Pr

ej
ui

zo
 do

 Pe
rio

do
5.

35
2

    
    

    
25

9.
67

5
    

   
22

9.
32

7
    

   
66

1.
89

1
    

   
1.

02
3.

69
0

   
1.

00
3.

37
6

   
1.

40
0.

79
2

   
1.

50
2.

16
2

   
1.

64
2.

40
8

   
17

4.
40

7
    

   
30

5.
38

8
    

   
49

6.
35

4
    

   
54

0.
44

8
    

   
75

5.
03

8
    

   
1.

00
4.

32
9

   
1.

15
1.

25
2

   

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
02

71
59

-6
3.

20
15

.8
.2

6.
05

54
 e

 c
ód

ig
o 

99
F

98
61

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
R

E
S

TE
 N

E
S

TO
R

 D
E

 S
O

U
ZA

 L
A

S
P

R
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
8/

10
/2

02
0 

às
 1

7:
48

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
S

N
E

20
70

25
67

48
5 

   
 .

fls. 1864



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

13 

26. Tendo as informações patrimoniais apresentadas 

acima, procedeu-se com as análises dos Indicadores de Liquidez , demonstrando 

gradativo aumento entre dezembro de 2017 e julho de 2020. 

 

➢ A Liquidez Corrente  mede a capacidade de quitar as dívidas de curto prazo, 

utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em curto prazo. Durante os meses de 

dezembro de 2017 a setembro de 2019, manteve liquidez insatisfatória, no 

entanto, a partir de de outubro de 2019 passou a manter liquidez satisfatória, 

quando, em julho de 2020, demonstrou capacidade de quitação de R$ 1,10 (um 

real e dez centavos) para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

➢ A Liquidez Geral  utiliza todos seus disponíveis e realizáveis para liquidar o total 

de dívidas já constituídas, manteve liquidez insatisfatória de dezembro de 2017 

até junho de 2020, somente em julho de 2020 obteve liquidez satisfatória de R$ 

1,00 (um real) para quitar cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

 

 

27. O Índice de Endividamento , apura o percentual e a 

participação do capital de terceiros (dividas) ao total do ativo, demonstrando o grau de 

dependência financeira. A análise para esta recuperanda, nos últimos anos, demonstrou 

constante diminuição do endividamento, havendo a manutenção de situação 

insatisfatória entre dezembro de 2017 e setembro de 2018, passando a apresentar 

fls. 1865



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

14 

situação satisfatória a partir de outubro de 2018 até julho de 2020, quando obteve 

endividamento de 85%, indicando que para a liquidação total das obrigações, não há 

necessidade de desmobilizar-se ou recorrer a recursos de terceiros. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

28. Durante o período analisado a ENGESTRAUSS 

manteve operação regular, demonstrando tendência crescente no faturamento nos 

últimos anos, tendo média mensal de Receitas com Prestação de Serviços próxima a 

R$ 860 mil (oitocentos e sessenta mil reais) no exercício 2019, com pequeno decréscimo 

no exercício 2020, mantendo média de R$ 838 mil (oitocentos e trinta e oito mil reais). 

 

 

fls. 1866



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

15 

29. Nota-se pequena movimentação quanto aos Custos , 

tendo por maior representatividade os registros incorridos no exercício 2020, 

acumulando de janeiro a julho de 2020, R$ 26.627 (vinte e seis mil, seiscentos e vinte e 

sete reais) relativos a Material para Aplicação em Serviços, demonstrando pico no mês 

de abril. 

 

30. As Despesas Administrativas  são os gastos mais 

representativos, mantendo dispêndios médios de 37% do faturamento, relativos 

principalmente a despesas com Material de Consumo, Fretes e carretos, Manutenção e 

Reparo de Bens. No exercício 2020, entre os meses de janeiro e julho, tais gastos 

somaram R$ 2.173.475 (dois milhões, cento e setenta e três mil, quatrocentos e setenta 

e cinco reais) demonstrando redução de 26% em relação ao mesmo período do exercício 

2019. 

 

31. Durante todo o período em análise, de janeiro de 2017 

e julho de 2020, houve reconhecimento de Despesas Gerais,  relativo, principalmente a 

gastos Salários, Vale Refeição, INSS s/Salário, que entre os exercício 2017 e 2018, 

manteve-se equivalente a 15% do faturamento, aumentando nos exercícios 2019 e 2020, 

consumindo em média 20% do faturamento. De forma acumulada no exercício 2020, 

entre os meses de janeiro e julho, houve o reconhecimento de R$ 1.176.318 (um milhão, 

cento e setenta e seis mil, trezentos e dezoito reais) com tais gastos. 

 

32. Tendo em vista a tendência crescente das Receitas e 

a estabilidade dos gastos, a Recuperanda apurou Resultado Superavitário  durante 

todo o período abrangido nesta análise, tendo reconhecido lucro de: 

 

• R$ 425.435 (quatrocentos e vinte e cinco, quatrocentos e trinta e cinco reais) de 

forma acumulada no exercício 2017; 

• R$ 1.474.600 (um milhão, quatrocentos e setenta e quatro mil e seiscentos reais) 

de forma acumulada no exercício 2018; 

fls. 1867



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

16 

•  R$ 1.642.408 (um milhão, seiscentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e oito 

reais) de forma acumulada no exercício 2019; e 

• R$ 1.151.252 (um milhão, cento e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e 

dois reais) de forma acumulada entre janeiro e julho de 2020. 

 

➢ Tem-se exceção unicamente no mês de fevereiro de 2018, quando apurou 

prejuízo  de R$ 147.068 (cento e quarenta e sete mil e sessenta e oito reais).  

fls. 1868



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

17 

 Em
 R

$ 
- M

en
sa

l

D
em

on
st

ra
çã

o 
do

 r
es

ul
ta

do
20

17
ja

n/
18

fe
v/

18
m

ar
/1

8
ab

r/
18

m
ai

/1
8

ju
n/

18
ju

l/
18

ag
o/

18
se

t/
18

ou
t/

18
no

v/
18

de
z/

18
ja

n/
19

fe
v/

19
m

ar
/1

9

Re
ce

it
a

6.
86

0.
94

1
   

  
63

8.
07

2
   

 
24

9.
92

3
   

 
84

6.
39

6
   

 
96

0.
28

0
   

 
60

6.
67

2
   

 
57

3.
93

6
   

 
1.

12
7.

99
8

 
76

7.
49

3
   

 
81

9.
42

5
   

 
1.

18
3.

55
0

 
83

0.
92

2
   

 
63

6.
35

1
   

 
80

6.
81

8
   

 
77

2.
04

7
   

 
63

6.
47

5
   

 

(-
) 

D
ed

u
çõ

es
5

4
6

.1
9

6
- 

   
   

 
5

1
.2

8
4

- 
   

  
2

0
.1

5
2

- 
   

  
6

4
.3

9
8

- 
   

  
7

6
.4

2
5

- 
   

  
4

6
.6

6
8

- 
   

  
4

7
.4

3
2

- 
   

  
8

5
.6

5
5

- 
   

  
5

9
.9

3
5

- 
   

  
6

5
.0

7
7

- 
   

  
9

4
.9

1
2

- 
   

  
6

8
.5

2
7

- 
   

  
5

1
.1

7
7

- 
   

  
6

6
.5

6
9

- 
   

  
6

3
.6

8
2

- 
   

  
4

4
.4

1
5

- 
   

  

Re
ce

it
a 

Li
qu

id
a

6.
31

4.
74

5
   

  
58

6.
78

8
   

 
22

9.
77

2
   

 
78

1.
99

8
   

 
88

3.
85

5
   

 
56

0.
00

4
   

 
52

6.
50

4
   

 
1.

04
2.

34
2

 
70

7.
55

8
   

 
75

4.
34

8
   

 
1.

08
8.

63
8

 
76

2.
39

6
   

 
58

5.
17

4
   

 
74

0.
24

9
   

 
70

8.
36

5
   

 
59

2.
05

9
   

 

(-
) 

C
u

st
o

1
4

.8
7

3
- 

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
3

6
8

- 
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
4

6
1

- 
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

1
5

0
- 

   
   

   
  

2
0

9
- 

   
   

   
  

(-
) 

D
ep

re
ci

a
çã

o
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

Lu
cr

o 
Br

ut
o

6.
29

9.
87

2
   

  
58

6.
78

8
   

 
22

9.
77

2
   

 
78

1.
63

0
   

 
88

3.
85

5
   

 
56

0.
00

4
   

 
52

6.
50

4
   

 
1.

04
2.

34
2

 
70

7.
55

8
   

 
75

4.
34

8
   

 
1.

08
8.

17
8

 
76

2.
39

6
   

 
58

5.
17

4
   

 
74

0.
24

9
   

 
70

8.
21

5
   

 
59

1.
85

0
   

 

D
es

pe
sa

s 
O

pe
ra

ci
on

ai
s

5.
54

4.
92

5
-  

   
35

4.
72

4
-  

  
60

6.
05

1
-  

  
45

6.
84

6
-  

  
36

2.
36

3
-  

  
60

9.
20

7
-  

  
69

9.
34

5
-  

  
38

5.
53

0
-  

  
1.

15
5.

54
8

- 
48

2.
52

4
-  

  
26

2.
03

8
-  

  
71

0.
32

8
-  

  
50

2.
30

7
-  

  
64

5.
65

7
-  

  
68

3.
83

2
-  

  
68

7.
08

1
-  

  

(-
) 

D
es

p
es

a
s 

G
er

a
is

1
.0

7
8

.7
8

6
- 

   
7

3
.4

5
9

- 
   

  
7

6
.3

7
3

- 
   

  
8

5
.4

5
2

- 
   

  
1

0
1

.7
8

0
- 

  
9

9
.8

0
6

- 
   

  
9

9
.2

7
7

- 
   

  
9

9
.2

9
3

- 
   

  
1

1
6

.6
7

3
- 

  
1

1
3

.9
6

9
- 

  
1

0
9

.2
7

4
- 

  
1

5
6

.4
6

9
- 

  
2

1
3

.7
7

2
- 

  
1

5
1

.1
0

5
- 

  
1

5
4

.2
8

1
- 

  
1

5
7

.5
8

5
- 

  

(-
) 

D
es

p
es

a
s 

A
d

m
in

is
tr

a
ti

va
s

2
.2

8
8

.2
6

2
- 

   
6

9
.0

6
2

- 
   

  
3

5
1

.0
0

6
- 

  
1

9
2

.3
3

2
- 

  
9

2
.4

9
5

- 
   

  
3

6
3

.5
5

9
- 

  
4

4
3

.9
9

5
- 

  
1

1
8

.6
1

9
- 

  
1

5
0

.7
9

6
- 

  
1

2
7

.4
2

5
- 

  
4

7
.7

7
5

- 
   

  
4

4
1

.4
6

2
- 

  
1

8
2

.2
5

0
- 

  
3

9
9

.4
6

9
- 

  
4

2
3

.6
0

6
- 

  
4

3
7

.1
4

6
- 

  

(-
) 

D
es

p
es

a
s 

Tr
ib

u
tá

ri
a

s
7

1
.8

8
6

- 
   

   
   

6
.9

1
8

- 
   

   
 

6
.0

4
0

- 
   

   
 

6
.3

7
9

- 
   

   
 

7
.4

9
9

- 
   

   
 

1
.0

5
2

- 
   

   
 

8
.9

8
2

- 
   

   
 

7
.0

7
9

- 
   

   
 

1
3

.4
9

9
- 

   
  

1
.4

9
9

- 
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
8

.3
6

9
- 

   
   

 
2

.1
5

4
- 

   
   

 
9

.9
6

2
- 

   
   

 
2

0
.8

2
4

- 
   

  
7

.6
4

6
- 

   
   

 

(-
) 

D
ep

re
ci

a
çã

o
2

.1
0

5
.9

9
2

- 
   

2
0

5
.2

8
5

- 
  

1
7

2
.6

3
2

- 
  

1
7

2
.6

8
4

- 
  

1
6

0
.5

8
9

- 
  

1
6

0
.5

8
9

- 
  

1
6

0
.5

9
1

- 
  

1
6

0
.5

3
8

- 
  

8
7

4
.5

8
0

- 
  

3
0

0
.4

7
4

- 
  

1
0

4
.9

8
8

- 
  

1
0

4
.0

2
9

- 
  

1
0

4
.1

3
1

- 
  

8
5

.1
2

1
- 

   
  

8
5

.1
2

2
- 

   
  

8
4

.7
0

4
- 

   
  

O
u

tr
a

s 
R

ec
ei

ta
s/

D
es

p
es

a
s 

O
p

er
a

ci
o

n
a

is
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

1
5

.7
9

8
   

   
1

3
.5

0
0

   
   

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

6
0

.8
4

4
   

   
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

Re
su

lt
ad

o 
O

pe
ra

ci
on

al
75

4.
94

7
   

   
   

23
2.

06
4

   
 

37
6.

28
0

-  
  

32
4.

78
4

   
 

52
1.

49
2

   
 

49
.2

03
-  

   
  

17
2.

84
1

-  
  

65
6.

81
3

   
 

44
7.

99
0

-  
  

27
1.

82
5

   
 

82
6.

14
0

   
 

52
.0

68
   

   
 

82
.8

67
   

   
 

94
.5

91
   

   
 

24
.3

84
   

   
 

95
.2

31
-  

   
  

Re
su

lt
ad

o 
Fi

na
nc

ei
ro

20
5.

70
8

-  
   

   
 

1.
46

9
-  

   
   

 
1.

38
3

-  
   

   
 

3.
13

7
-  

   
   

 
1.

01
2

-  
   

   
 

1.
99

0
-  

   
   

 
1.

03
2

-  
   

   
 

37
8

-  
   

   
   

 
3.

60
7

-  
   

   
 

1.
90

0
-  

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

96
5

-  
   

   
   

 
73

8
-  

   
   

   
 

2.
23

6
-  

   
   

 
1.

12
0

-  
   

   
 

1.
74

6
-  

   
   

 

(-
) 

D
es

p
es

a
 F

in
a

n
ce

ir
a

2
0

5
.7

0
8

- 
   

   
 

1
.4

6
9

- 
   

   
 

1
.3

8
3

- 
   

   
 

3
.1

3
7

- 
   

   
 

1
.0

1
2

- 
   

   
 

1
.9

9
0

- 
   

   
 

1
.0

3
2

- 
   

   
 

3
7

8
- 

   
   

   
  

3
.6

0
7

- 
   

   
 

1
.9

0
0

- 
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
9

6
5

- 
   

   
   

  
7

3
8

- 
   

   
   

  
2

.2
3

7
- 

   
   

 
1

.1
2

0
- 

   
   

 
1

.7
4

6
- 

   
   

 

R
ec

ei
ta

 F
in

a
n

ce
ir

a
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

0
   

   
   

   
   

 
0

   
   

   
   

   
 

0
   

   
   

   
   

 
0

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
0

   
   

   
   

   
 

0
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

1
   

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

   
 

0
   

   
   

   
   

 

Re
ce

it
as

/D
es

pe
sa

s 
N

ão
 O

pe
ra

ci
on

ai
s

36
.2

47
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

Re
su

lt
ad

o 
an

te
s 

do
 IR

PJ
 e

 C
SL

L
58

5.
48

6
   

   
   

23
0.

59
5

   
 

37
7.

66
3

-  
  

32
1.

64
7

   
 

52
0.

48
0

   
 

51
.1

94
-  

   
  

17
3.

87
3

-  
  

65
6.

43
4

   
 

45
1.

59
6

-  
  

26
9.

92
5

   
 

82
6.

14
0

   
 

51
.1

03
   

   
 

82
.1

29
   

   
 

92
.3

55
   

   
 

23
.2

64
   

   
 

96
.9

77
-  

   
  

(-
) 

IR
P

J 
e 

C
SL

L
1

6
0

.0
5

1
- 

   
   

 
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
3

5
.7

5
5

- 
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
1

3
1

.3
1

9
- 

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
3

9
.9

8
3

- 
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
2

2
2

.4
7

1
- 

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
3

.4
3

1
- 

   
   

 

Re
su

lt
ad

o 
do

 P
er

io
do

42
5.

43
5

   
   

   
23

0.
59

5
   

 
37

7.
66

3
-  

  
28

5.
89

2
   

 
52

0.
48

0
   

 
51

.1
94

-  
   

  
30

5.
19

2
-  

  
65

6.
43

4
   

 
45

1.
59

6
-  

  
22

9.
94

2
   

 
82

6.
14

0
   

 
51

.1
03

   
   

 
14

0.
34

2
-  

  
92

.3
55

   
   

 
23

.2
64

   
   

 
10

0.
40

8
-  

  

Em
 R

$ 
- M

en
sa

l

D
em

on
st

ra
çã

o 
do

 r
es

ul
ta

do
ab

r/
19

m
ai

/1
9

ju
n/

19
ju

l/
19

ag
o/

19
se

t/
19

ou
t/

19
no

v/
19

de
z/

19
ja

n/
20

fe
v/

20
m

ar
/2

0
ab

r/
20

m
ai

/2
0

ju
n/

20
ju

l/
20

Re
ce

it
a

69
4.

67
3

   
   

   
1.

12
9.

15
4

 
68

4.
67

2
   

 
1.

15
1.

71
9

 
1.

00
1.

90
2

 
80

7.
89

7
   

 
87

9.
32

1
   

 
83

7.
35

6
   

 
91

5.
48

0
   

 
77

4.
88

3
   

 
69

3.
04

7
   

 
93

4.
70

0
   

 
75

2.
53

9
   

 
81

4.
81

5
   

 
99

1.
97

6
   

 
90

5.
09

8
   

 

(-
) 

D
ed

u
çõ

es
4

2
.5

0
3

- 
   

   
   

9
4

.3
2

0
- 

   
  

5
7

.0
6

9
- 

   
  

8
9

.7
7

4
- 

   
  

8
3

.5
4

9
- 

   
  

6
2

.1
2

0
- 

   
  

7
9

.4
2

4
- 

   
  

6
8

.1
2

1
- 

   
  

7
8

.0
5

3
- 

   
  

6
4

.3
3

1
- 

   
  

5
4

.4
8

7
- 

   
  

7
2

.1
0

7
- 

   
  

5
8

.3
3

3
- 

   
  

6
9

.4
9

7
- 

   
  

7
4

.7
4

8
- 

   
  

7
4

.6
4

8
- 

   
  

Re
ce

it
a 

Li
qu

id
a

65
2.

17
0

   
   

   
1.

03
4.

83
5

 
62

7.
60

3
   

 
1.

06
1.

94
4

 
91

8.
35

3
   

 
74

5.
77

7
   

 
79

9.
89

7
   

 
76

9.
23

5
   

 
83

7.
42

7
   

 
71

0.
55

2
   

 
63

8.
55

9
   

 
86

2.
59

3
   

 
69

4.
20

7
   

 
74

5.
31

9
   

 
91

7.
22

8
   

 
83

0.
45

0
   

 

(-
) 

C
u

st
o

-
   

   
   

   
   

   
   

 
3

5
3

- 
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
3

3
0

- 
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

4
6

7
- 

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

4
.4

3
1

- 
   

   
 

3
.1

9
8

- 
   

   
 

2
.5

2
2

- 
   

   
 

1
2

.5
7

4
- 

   
  

2
.8

0
0

- 
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
1

.1
0

3
- 

   
   

 

(-
) 

D
ep

re
ci

a
çã

o
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

Lu
cr

o 
Br

ut
o

65
2.

17
0

   
   

   
1.

03
4.

48
2

 
62

7.
60

3
   

 
1.

06
1.

94
4

 
91

8.
02

3
   

 
74

5.
77

7
   

 
79

9.
43

1
   

 
76

9.
23

5
   

 
83

7.
42

7
   

 
70

6.
12

2
   

 
63

5.
36

1
   

 
86

0.
07

2
   

 
68

1.
63

2
   

 
74

2.
51

9
   

 
91

7.
22

8
   

 
82

9.
34

7
   

 

D
es

pe
sa

s 
O

pe
ra

ci
on

ai
s

66
0.

24
8

-  
   

   
 

77
7.

67
0

-  
  

59
5.

18
5

-  
  

62
7.

94
1

-  
  

55
4.

31
1

-  
  

52
9.

86
1

-  
  

40
0.

81
2

-  
  

66
6.

68
3

-  
  

50
4.

49
2

-  
  

52
9.

95
1

-  
  

50
3.

04
0

-  
  

52
0.

59
5

-  
  

63
6.

23
7

-  
  

52
6.

89
4

-  
  

51
6.

07
5

-  
  

68
1.

28
5

-  
  

(-
) 

D
es

p
es

a
s 

G
er

a
is

1
3

5
.5

1
3

- 
   

   
 

1
8

7
.2

6
0

- 
  

1
6

4
.2

1
9

- 
  

1
2

7
.9

9
7

- 
  

1
8

5
.1

7
3

- 
  

1
5

7
.6

4
3

- 
  

1
6

1
.4

3
3

- 
  

2
1

1
.0

5
3

- 
  

2
2

4
.9

1
5

- 
  

1
5

2
.5

9
4

- 
  

1
7

0
.0

8
1

- 
  

1
6

1
.1

4
1

- 
  

1
6

5
.6

1
9

- 
  

1
7

2
.4

4
8

- 
  

1
5

4
.7

8
6

- 
  

1
9

9
.6

4
8

- 
  

(-
) 

D
es

p
es

a
s 

A
d

m
in

is
tr

a
ti

va
s

4
3

2
.3

9
7

- 
   

   
 

4
9

7
.4

1
3

- 
  

3
3

8
.4

6
1

- 
  

4
0

7
.4

6
9

- 
  

2
9

1
.7

7
7

- 
  

2
9

4
.8

6
3

- 
  

1
6

2
.0

2
8

- 
  

3
7

7
.9

1
4

- 
  

2
0

2
.1

4
8

- 
  

2
9

9
.7

9
0

- 
  

2
5

4
.4

2
5

- 
  

2
7

1
.4

9
0

- 
  

3
8

3
.7

8
9

- 
  

2
7

7
.1

1
5

- 
  

2
8

3
.2

1
4

- 
  

4
0

3
.6

5
2

- 
  

(-
) 

D
es

p
es

a
s 

Tr
ib

u
tá

ri
a

s
7

.6
6

6
- 

   
   

   
  

8
.3

3
5

- 
   

   
 

7
.8

4
6

- 
   

   
 

7
.9

4
6

- 
   

   
 

7
.9

4
6

- 
   

   
 

7
.9

4
6

- 
   

   
 

7
.9

4
6

- 
   

   
 

7
.5

0
6

- 
   

   
 

7
.5

0
6

- 
   

   
 

7
.6

6
1

- 
   

   
 

8
.6

6
2

- 
   

   
 

1
8

.0
9

1
- 

   
  

1
6

.9
7

4
- 

   
  

7
.5

5
8

- 
   

   
 

8
.3

0
2

- 
   

   
 

8
.2

1
1

- 
   

   
 

(-
) 

D
ep

re
ci

a
çã

o
8

4
.6

7
2

- 
   

   
   

8
4

.6
6

2
- 

   
  

8
4

.6
6

0
- 

   
  

8
4

.5
3

0
- 

   
  

6
9

.4
1

6
- 

   
  

6
9

.4
0

9
- 

   
  

6
9

.4
0

5
- 

   
  

7
0

.2
0

9
- 

   
  

6
9

.9
2

2
- 

   
  

6
9

.9
0

6
- 

   
  

6
9

.8
7

2
- 

   
  

6
9

.8
7

3
- 

   
  

6
9

.8
5

4
- 

   
  

6
9

.7
7

3
- 

   
  

6
9

.7
7

3
- 

   
  

6
9

.7
7

4
- 

   
  

O
u

tr
a

s 
R

ec
ei

ta
s/

D
es

p
es

a
s 

O
p

er
a

ci
o

n
a

is
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  

Re
su

lt
ad

o 
O

pe
ra

ci
on

al
8.

07
8

-  
   

   
   

  
25

6.
81

2
   

 
32

.4
17

   
   

 
43

4.
00

3
   

 
36

3.
71

2
   

 
21

5.
91

7
   

 
39

8.
61

9
   

 
10

2.
55

2
   

 
33

2.
93

5
   

 
17

6.
17

1
   

 
13

2.
32

1
   

 
33

9.
47

7
   

 
45

.3
96

   
   

 
21

5.
62

5
   

 
40

1.
15

3
   

 
14

8.
06

2
   

 

Re
su

lt
ad

o 
Fi

na
nc

ei
ro

1.
78

2
-  

   
   

   
  

2.
48

9
-  

   
   

 
1.

64
0

-  
   

   
 

1.
43

8
-  

   
   

 
1.

91
3

-  
   

   
 

1.
09

2
-  

   
   

 
1.

20
4

-  
   

   
 

1.
18

2
-  

   
   

 
97

0
-  

   
   

   
 

1.
76

4
-  

   
   

 
1.

34
1

-  
   

   
 

1.
35

5
-  

   
   

 
1.

30
2

-  
   

   
 

1.
03

5
-  

   
   

 
1.

07
8

-  
   

   
 

1.
13

9
-  

   
   

 

(-
) 

D
es

p
es

a
 F

in
a

n
ce

ir
a

1
.7

8
2

- 
   

   
   

  
2

.4
8

9
- 

   
   

 
1

.6
4

1
- 

   
   

 
1

.4
3

9
- 

   
   

 
1

.9
1

3
- 

   
   

 
1

.0
9

2
- 

   
   

 
1

.2
0

4
- 

   
   

 
1

.1
8

3
- 

   
   

 
9

7
1

- 
   

   
   

  
1

.7
6

9
- 

   
   

 
1

.3
4

6
- 

   
   

 
1

.3
5

9
- 

   
   

 
1

.3
0

2
- 

   
   

 
1

.0
3

5
- 

   
   

 
1

.0
7

8
- 

   
   

 
1

.1
3

9
- 

   
   

 

R
ec

ei
ta

 F
in

a
n

ce
ir

a
-

   
   

   
   

   
   

   
 

0
   

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

   
 

1
   

   
   

   
   

 
0

   
   

   
   

   
 

0
   

   
   

   
   

 
0

   
   

   
   

   
 

1
   

   
   

   
   

 
1

   
   

   
   

   
 

5
   

   
   

   
   

 
5

   
   

   
   

   
 

4
   

   
   

   
   

 
0

   
   

   
   

   
 

0
   

   
   

   
   

 
0

   
   

   
   

   
 

0
   

   
   

   
   

 

Re
ce

it
as

/D
es

pe
sa

s 
N

ão
 O

pe
ra

ci
on

ai
s

-
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

Re
su

lt
ad

o 
an

te
s 

do
 IR

PJ
 e

 C
SL

L
9.

85
9

-  
   

   
   

  
25

4.
32

3
   

 
30

.7
77

   
   

 
43

2.
56

5
   

 
36

1.
79

9
   

 
21

4.
82

5
   

 
39

7.
41

5
   

 
10

1.
37

0
   

 
33

1.
96

5
   

 
17

4.
40

7
   

 
13

0.
98

1
   

 
33

8.
12

2
   

 
44

.0
94

   
   

 
21

4.
59

1
   

 
40

0.
07

5
   

 
14

6.
92

3
   

 

(-
) 

IR
P

J 
e 

C
SL

L
-

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

  
6

1
.1

2
5

- 
   

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
2

3
5

.1
3

9
- 

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
1

9
1

.7
1

9
- 

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
1

4
7

.1
5

5
- 

  
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

  
1

5
0

.7
8

5
- 

  
-

   
   

   
   

   
  

Re
su

lt
ad

o 
do

 P
er

io
do

9.
85

9
-  

   
   

   
  

25
4.

32
3

   
 

30
.3

48
-  

   
  

43
2.

56
5

   
 

36
1.

79
9

   
 

20
.3

14
-  

   
  

39
7.

41
5

   
 

10
1.

37
0

   
 

14
0.

24
6

   
 

17
4.

40
7

   
 

13
0.

98
1

   
 

19
0.

96
6

   
 

44
.0

94
   

   
 

21
4.

59
1

   
 

24
9.

29
0

   
 

14
6.

92
3

   
 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
02

71
59

-6
3.

20
15

.8
.2

6.
05

54
 e

 c
ód

ig
o 

99
F

98
61

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
R

E
S

TE
 N

E
S

TO
R

 D
E

 S
O

U
ZA

 L
A

S
P

R
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
8/

10
/2

02
0 

às
 1

7:
48

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
S

N
E

20
70

25
67

48
5 

   
 .

fls. 1869



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

18 

33. Abaixo segue análise da evolução das receitas e 

despesas de janeiro de 2017 a julho de 2020. 

 

• Receita Líquida x Custos:  Os custos se fizeram irrelevante em todo o período, 

não mantendo relação com as receitas auferidas.  

• Receita Líquida x Despesas:  As despesas refletem os principalmente os gastos 

operacionais e financeiros, que se mantem em proporcionalidade com a Receita 

Líquida, indicando direta correlação. 

• Receita Líquida x Resultado:  Observa-se que a tendência do lucro auferido se 

manteve linear a Receita Líquida, tendo maior reconhecimento em períodos em 

que a prestação de serviços se fez aumentada. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

34. Foram disponibilizados, de janeiro a julho de 2020, 

documentos como: folha de pagamento, FGTS e comprovantes de pagamentos dos 

encargos trabalhistas, indicando a permanência de 43 (quarenta e três) colaboradores. 

Para os períodos anteriores, não foram apresentados documentos para análise. 

 

fls. 1870



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

19 

 

D. Impostos 

 

35. Não Foram disponibilizadas as guias e comprovantes 

de pagamentos dos impostos relativos ao período analisado para a comprovação de 

quitação de débitos. 

 

ECOFORTE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA. 

 

36. No que tange a Recuperanda ECOFORTE, foram 

disponibilizados documentos do período de dezembro de 2017 a setembro de 2019, 

ficando pendente a análise da movimentação ocorrida de outubro de 2019 a julho de 

2020, que será realizada oportunamente, após o recebimento dos recebidos documentos 

pela Recuperanda. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

37. Não houve variações nos saldos apresentados na 

rubrica Disponível , mantendo o saldo de R$ 116 (cento e dezesseis reais) de dezembro 

de 2017 a setembro de 2019, relativos unicamente ao montante registrado em conta 

corrente junto ao Banco Itaú S/A. 

 

• Não foram disponibilizados extratos bancários para validação dos saldos 

apresentados nos demonstrativos contábeis. 

 

Funcionários em: 2017 dez/18 dez/19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20

Saldo Inicial 45                         45                         44                         43                         43                         43                         43                         

Admissão -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

Demissão -                       1                           1                           -                       -                       -                       -                       

Saldo Final N/I N/I N/I 45                         44                         43                         43                         43                         43                         43                         

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento

N/I - Não Informado

fls. 1871



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

20 

38. As duplicatas a receber de Clientes  apresentaram 

movimentação apenas nos meses de setembro e outubro de 2018, perfazendo montante 

de R$ 957 (novecentos e cinquenta e sete reais) e R$ 8 (oito reais) respectivamente, 

tendo zerado em novembro de 2018. 

 

• Ademais, não houve disponibilização de relatórios de Contas a Receber, não 

sendo possível validar o saldo apresentado. 

 

39. A rubrica de Impostos a Recuperar  manteve saldo de 

R$ 23.539 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e nove reais) durante o período de 

dezembro de 2017 a setembro de 2019, composto da seguinte forma: 

 

 

 

40. Não houve variação no Imobilizado  bruto durante o 

período analisado, permanecendo com saldo de R$ 4.104 (quatro mil, cento e quatro 

reais) a valor de aquisição, de dezembro de 2017 a setembro de 2019, relativo à 

“Instalações” e “Máquinas e Equipamentos Profissionais”: 

 

 

 

• Ademais, houve reconhecimento mensal de Depreciaç ão durante o período 

abrangido por esta análise, resultando no saldo de Imobilizado Líquido de R$ 

1.637 (um mil, seiscentos e trinta e sete reais) em setembro de 2019. 

 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR R$ %

FGTS a Recuperar 18.909          80%

INSS a Recuperar 4.603             20%

Contribuição Social a Recuperar 27                   0%

Total 23.539           100%

IMOBILIZADO R$ %

Instalções 2.600             63%

Máquinas e Equiptos. Profissionais 1.504             37%

Total 4.104              100%
fls. 1872



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

21 

 

 

41. As dívidas durante todo o período em análise 

permaneceram integralmente reconhecidas em curto prazo, não havendo variações 

significativas e apontando aumento de 1% entre dezembro de 2017 e setembro de 2019, 

tendo Endividamento de R$ 3.104.563 (três milhões, cento e quatro mil, quinhentos e 

sessenta e três reais) em setembro de 2019, dos quais 75% referem-se a Outros Débitos 

 

• Outros Débitos  sofreram aumentos gradativos de dezembro de 2017 a setembro 

de 2019, no total de R$ 32.988 (trinta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais), 

atingindo saldo devedor de R$ 2.315.958 (dois milhões, trezentos e quinze mil, 

novecentos e cinquenta e oito reais) em setembro de 2019, referente à 

“Empréstimos de Terceiros”. 

 

42. As Impostos e Contribuições a Recolher  somaram 

R$ 7.862 (sete mil, oitocentos e sessenta e dois reais) em dezembro de 2017, e de R$ 

247 (duzentos e quarenta e sete reais) durante o exercício 2018, mantendo o saldo 

devedor de R$ 8.109 (oito mil, cento e nove reais) até setembro de 2019, composto 

conforme demonstrado no quadro abaixo: 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 2017 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18

Ativo 26.011     25.977     25.942     25.908     25.874     25.840     25.806     25.771     25.737     26.630     25.677     

Circulante 23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     24.583     23.664     

Disponivel 116          116          116          116          116          116          116          116          116          116          116          

Clientes -                -                -                -                -                -                -                -                -                927          8               

Impostos a Recuperar 23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     

Não Circulante 2.355       2.321       2.287       2.252       2.218       2.184       2.150       2.116       2.081       2.047       2.013       

Imobilizado 2.355       2.321       2.287       2.252       2.218       2.184       2.150       2.116       2.081       2.047       2.013       

Bens em uso 4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      

(-) Depreciação 1.749-      1.783-      1.817-      1.851-      1.885-      1.920-      1.954-      1.988-      2.022-      2.056-      2.091-      

Em R$

Balanço Patrimonial em: nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19

Ativo 25.635     25.600     25.566     25.532     25.498     25.464     25.429     25.395     25.361     25.327     25.293     

Circulante 23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     23.656     

Disponivel 116          116          116          116          116          116          116          116          116          116          116          

Clientes -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                

Impostos a Recuperar 23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     23.539     

Não Circulante 1.979       1.945       1.910       1.876       1.842       1.808       1.774       1.739       1.705       1.671       1.637       

Imobilizado 1.979       1.945       1.910       1.876       1.842       1.808       1.774       1.739       1.705       1.671       1.637       

Bens em uso 4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      4.104      

(-) Depreciação 2.125-      2.159-      2.193-      2.227-      2.262-      2.296-      2.330-      2.364-      2.398-      2.433-      2.467-      

fls. 1873



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

22 

 
 

 

 

43. Nota-se crescimento de 2% nas Obrigações 

Trabalhistas  no transcorrer do período analisado, totalizando, em setembro de 2019, 

dívidas de R$ 248.350 (duzentos e quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais), 

relativos principalmente ao INSS Parcelado, FGTS a Recolher, INSS a Recolher. 

 

44. Sem apresentar variação de dezembro de 2017 a 

setembro de 2020, as Obrigações de Empréstimos e Financiamentos  mantiveram 

saldo de R$ 532.145 (quintos trinta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais), referente 

aos Empréstimos Bancários, saldo negativo junto ao Banco do Brasil S/A e ao capital de 

giro junto aos bancos Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil S/A.  

 

45. O Patrimônio Líquido , apresentou saldo a 

descoberto, em dezembro de 2017, de R$ 3.040.229 (três milhões, quarenta mil, 

duzentos e vinte e nove reais). Com o decréscimo de R$ 39.042 (trinta e nove mil, 

quarenta e dois reais) de forma acumulada de janeiro de 2018 a setembro de 2019, 

atingiu-se o saldo descoberto de R$ 3.079.271 (três milhões, setenta e nove mil, 

duzentos e setenta e um reais). Os Prejuízos Acumulados  foram calculados na ordem 

de R$ 3.099.271 (três milhões, noventa e nove mil, duzentos e setenta e um reais) até 

setembro de 2019, somados a exercícios anteriores. 

 

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR R$ %

ISSQN a Recolher 4.791             59%

IRPJ a Recolher 1.869             23%

Contribuição Social a Recolher 1.148             14%

Cofins a Recolher 249                3%

Pis Faturamento a Recolher 53                   1%

Total 8.109              100%

fls. 1874



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

23 

 

 

46. Com base nas informações patrimoniais analisadas 

acima, podemos verificar os Indicadores de Liquidez , que mantiveram situação 

insatisfatória, conforme descritos: 

 

➢ Liquidez Corrente  mede a capacidade de liquidar as dívidas em curto prazo, 

utilizando recursos disponíveis e realizáveis em curto prazo, mantendo o mesmo 

indicador de dezembro de 2017 a setembro de 2019, indicando liquidez de R$ 

0,01 (um centavo de real) para quitar cada R$ 1,00 (um real) devido. 

➢ Liquidez Geral utiliza todos seus disponíveis e realizáveis para fazer frente ao 

total de dívidas, indicando que a Recuperanda possui a mesma margem que 

liquidez corrente, tendo em vista que todos os direitos e obrigações se mantem 

registradas no “Ativo Circulante” e “Passivo Circulante”. 

 

47. O Índice de Endividamento  apura o percentual que a 

participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando o 

grau de dependência financeira. A Recuperanda manteve, de dezembro de 2017 a 

setembro de 2019, endividamento insatisfatório, vez que suas dívidas, superam a 

avaliação dos ativos, incluindo os bens imobilizados, em 12.175%. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: 2017 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18

Passivo 64.347         26.647         27.792         28.978         31.368         32.512         33.657         34.802         36.615         37.165         37.392         

Circulante 3.066.239   3.066.875   3.068.020   3.069.207   3.071.596   3.072.741   3.073.886   3.075.031   3.076.844   3.077.394   3.077.620   

Impostos e Contr. a Recolher 7.862           7.899           7.899           7.940           7.940           7.940           7.940           7.940           7.940           8.195           8.125           

Obrigações Trabalhistas 243.261      243.572      243.868      244.164      244.459      244.755      245.051      245.347      244.344      244.640      244.935      

Obrigações de Empr. e Financ. 532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      

Outros Débitos 2.282.970   2.283.259   2.284.108   2.284.957   2.287.051   2.287.900   2.288.749   2.289.598   2.292.414   2.292.414   2.292.414   

Patrimonio Liquido 3.001.892-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   3.040.228-   

Capital Social 20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         

Lucro/Prejuizo Acumulado 3.021.892-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   3.060.228-   

Resultado do Periodo -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Em R$

Balanço Patrimonial em: nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19

Passivo 52.332         53.477         26.798         27.996         29.193         30.470         31.668         32.866         34.063         35.261         36.458         

Circulante 3.092.561   3.093.705   3.094.903   3.096.101   3.097.298   3.098.575   3.099.773   3.100.971   3.102.168   3.103.366   3.104.563   

Impostos e Contr. a Recolher 8.109           8.109           8.109           8.109           8.109           8.109           8.109           8.109           8.109           8.109           8.109           

Obrigações Trabalhistas 245.231      245.527      245.875      246.185      246.494      246.803      247.113      247.422      247.732      248.041      248.350      

Obrigações de Empr. e Financ. 532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      532.145      

Outros Débitos 2.307.075   2.307.924   2.308.773   2.309.661   2.310.550   2.311.517   2.312.406   2.313.294   2.314.182   2.315.070   2.315.958   

Patrimonio Liquido 3.040.228-   3.040.228-   3.068.105-   3.068.105-   3.068.105-   3.068.105-   3.068.105-   3.068.105-   3.068.105-   3.068.105-   3.068.105-   

Capital Social 20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         20.000         

Lucro/Prejuizo Acumulado 3.060.228-   3.060.228-   3.088.105-   3.088.105-   3.088.105-   3.088.105-   3.088.105-   3.088.105-   3.088.105-   3.088.105-   3.088.105-   

Resultado do Periodo -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    -                    

fls. 1875



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

24 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

48. A Recuperanda não obtém Faturamento  desde 

setembro de 2018, indicou que suas atividades estão paralisadas. 

 

49. As Despesas Gerais  somaram, de dezembro de 2017 

a setembro de 2019, R$ 40.912 (quarenta mil, novecentos e doze reais), relativos ao 

reconhecimento de “Pró-Labore” e encargos incidentes. 

 

50. As Despesas Administrativas  reconhecidas de 

dezembro de 2017 a setembro de 2019, montaram R$ 46.337 (quarenta e seis mil, 

trezentos e trinta e sete reais), relativos a gastos com Custas/Processos Legais e 

Judiciais. 

 

51. Devido à ausência/baixa de faturamento, o resultado 

apurado em todo o período analisado foram de Prejuízo  contábil, somando R$ 38.337 

(trinta e oito mil, trezentos e trinta e sete reais) no exercício 2017, R$ 27.877 (vinte e sete 

fls. 1876



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

25 

mil, oitocentos e setenta e sete reais) no exercício 2018 e R$ 11.166 (onze mil, cento e 

sessenta e seis reais) no período de janeiro a setembro d 2019. 

 

 

 

52. Abaixo segue análise da evolução das receitas e 

despesas de janeiro de 2017 a setembro de 2019. 

 

• Receita Líquida x Despesas:  As despesas refletem os gastos operacionais e 

financeiros da Recuperanda, que mantem reconhecimentos mesmo em períodos 

sem faturamentos; desta forma, encontra-se superior a Receita Líquida. 

• Receita Líquida x Resultado:  Em virtude das receitas auferidas terem ocorrido 

somente nos meses entre janeiro e setembro de 2018 e os gastos incorridos 

Em R$ - mensal

Balanço Patrimonial em: 2017 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18

Receita 11.348    545          -               -               -               -               -               -               -               1.776      -               

(-) Deduções 579-         36-           -              -              -              -              -              -              -              118-         -              

Receita Liquida 10.769    509          -               -               -               -               -               -               -               1.658      -               

Lucro Bruto 10.769    509          -               -               -               -               -               -               -               1.658      -               

Despesas Operacionais 48.234-    1.179-      1.179-      1.179-      2.424-      1.179-      1.179-      1.179-      1.179-      1.179-      1.179-      

(-) Despesas Administrativas 32.458-    -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

(-) Despesas Operacionais 15.151-    1.145-      1.145-      1.145-      2.389-      1.145-      1.145-      1.145-      1.145-      1.145-      1.145-      

(-) Despesas Tributárias 215-         -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

(-) Depreciação 410-         34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           

Outras Receitas/Desp. Operacionais -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Resultado Operacional 37.465-    670-          1.179-      1.179-      2.424-      1.179-      1.179-      1.179-      1.179-      479          1.179-      

Resultado Financeiro -               -               -               -               -               -               -               -               668-          -               -               

(-) Despesa/Receita Financeira -              -              -              -              -              -              -              -              668-         -              -              

Receitas/Desp. Não Operacionais -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

Resultado antes do IRPJ e CSLL 37.465-    670-          1.179-      1.179-      2.424-      1.179-      1.179-      1.179-      1.847-      479          1.179-      

(-) IRPJ e CSLL 872-         -              -              42-           -              -              -              -              -              136-         -              

Resultado do Periodo 38.337-    670-          1.179-      1.221-      2.424-      1.179-      1.179-      1.179-      1.847-      343          1.179-      

Em R$ - mensal

Balanço Patrimonial em: nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19

Receita -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

(-) Deduções 178-         -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Receita Liquida 178-          -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

Lucro Bruto 178-          -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

Despesas Operacionais 14.979-    1.179-      1.232-      1.232-      1.232-      1.311-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      

(-) Despesas Administrativas 13.800-    -              -              -              -              80-           -              -              -              -              -              

(-) Despesas Operacionais 1.145-      1.145-      1.198-      1.198-      1.198-      1.198-      1.198-      1.198-      1.198-      1.198-      1.198-      

(-) Despesas Tributárias -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

(-) Depreciação 34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           34-           

Outras Receitas/Desp. Operacionais -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Resultado Operacional 15.157-    1.179-      1.232-      1.232-      1.232-      1.311-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      

Resultado Financeiro 4-              -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

(-) Despesa/Receita Financeira 4-             -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Receitas/Desp. Não Operacionais -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

Resultado antes do IRPJ e CSLL 15.161-    1.179-      1.232-      1.232-      1.232-      1.311-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      

(-) IRPJ e CSLL 178         -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              

Resultado do Periodo 14.983-    1.179-      1.232-      1.232-      1.232-      1.311-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      1.232-      

fls. 1877



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

26 

superarem tais ganhos, auferiu resultado deficitário, que não apresenta 

linearidade com a receita. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

53. Não foi disponibilizada a documentação referente às 

informações dos colaboradores para o período analisado, assim como as guias e 

comprovantes de recolhimento dos encargos sociais. 

 

D. Impostos 

 

54. Não foram disponibilizadas as guias os comprovantes 

de recolhimento das obrigações tributárias para o período analisado. 

 

III. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

55. Houve a apresentação do Plano de Recuperação 

Judicial às fls. 400/429 (original) e do seu Aditivo às fls. 1516/1545 dos autos principais. 

fls. 1878



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

27 

 

56. Em Assembleia Geral de Credores realizada em 

11/07/2018, o Plano de Recuperação Judicial apresentado pelas Recuperandas foi 

aprovado pelos credores (fls. 1346/1358) e homologado pelo Juízo Recuperacional em 

30/10/2018. 

 
57. Por sua vez, em face da sentença que homologou o 

plano e concedeu a Recuperação Judicial à ENGESTRAUSS e ECOFORTE, foi 

interposto recurso de Agravo de Instrumento, autuado sob o nº 2267233-

35.2019.8.26.0000, o qual foi julgado em 9 de junho de 2020 pela 2ª Câmara Reservada 

de Direito Empresarial do E. Tribunal de Justiça de São Paulo. 

 
58. Em síntese, o E. Tribunal de Justiça conheceu em 

parte o recurso e, na parte conhecida, deu-lhe provimento, exercendo o controle de 

legalidade das cláusulas do plano, com alteração e anulação em parte destas, bem como 

concedendo o prazo de 60 dias para as Recuperandas comprovarem o pagamento dos 

créditos trabalhistas, sob pena de convolação em falência. 

 

59. Não houve trânsito em julgado do v. acórdão, eis que 

pendente de decisão acerca de eventual seguimento do Recurso Especial para o Col. 

Superior Tribunal de Justiça. 

 
60. Atendo-se ao entendimento do Colegiado, no sentido 

de que as Recuperandas deveriam comprovar o pagamento dos créditos trabalhistas em 

60 (sessenta) dias e considerando ainda a ausência de atribuição de efeito suspensivo 

ao Recurso Especial, esta Administradora Judicial solicitou o envio dos comprovantes de 

pagamento em e-mail datado de 21 de setembro de 2020 (segunda-feira), sob pena de 

convolação da Recuperação Judicial em Falência. 

 
61. Os referidos comprovantes de pagamento passaram a 

ser encaminhados pelas Recuperandas a partir das 16h59m do dia 25 de setembro de 

2020 (sexta-feira). 

fls. 1879



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

28 

 

62. Destarte, a Recuperação Judicial está em fase de 

cumprimento do Plano de Recuperação Judicial aprovado e homologado, destacando 

que comprovantes de pagamento dos créditos trabalhistas estão em fase de análise, 

cujo relatório da análise constará do próximo Relatório Mensal de Atividades (“RMA”). 

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

63. Pede-se disponibilização dos documentos elencados 

abaixo, relativos à Recuperanda ENGESTRAUSS: 

 

➢ Apresentação dos “Extratos Bancários” de dezembro de 2017 a julho de 2020; 

➢ Encaminhar o relatório de "Contas a receber", referente ao período de dezembro 

de 2017 a julho de 2020; 

➢ Esclarecer o motivo e se houve autorização judicial das baixas de imobilizado no 

ano de 2018 em Veículos, Computadores e Periféricos e Máquinas e Equip. 

Profissionais; 

➢ Encaminhar o relatório de "Contas a pagar", referente ao mês de julho de 2020; 

➢ Encaminhar as guias e os comprovantes de pagamentos das obrigações 

tributárias; 

➢ Encaminhar o demonstrativo do "Fluxo de Caixa" de dezembro de 2017 a julho de 

2020; 

➢ Encaminhar a segregação do Passivo em dívidas concursais e extraconcursais 

(podendo ser arquivo suporte com as colunas: passivo total, passivo concursal e 

passivo extraconcursal, contendo todas as contas contábeis); 

➢ Encaminhar o ECD e o ECF referente aos exercícios 2017, 2018 e 2019; 

➢ Encaminhar a ECD-Contribuições dos meses de janeiro a julho de 2020. 

 

64. Pede-se disponibilização dos documentos elencados 

abaixo, relativos à Recuperanda ECOFORTE: 

 

fls. 1880



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

29 

➢ Apresentação dos “Extratos Bancários” de dezembro de 2017 a julho de 2020; 

➢ Encaminhar as guias e os comprovantes de pagamentos das obrigações 

tributárias; 

➢ Encaminhar o demonstrativo do "Fluxo de Caixa" de dezembro de 2017 a julho de 

2020; 

➢ Encaminhar a segregação do Passivo em dívidas concursais e extraconcursais 

(podendo ser arquivo suporte com as colunas: passivo total, passivo concursal e 

passivo extraconcursal, contendo todas as contas contábeis); 

➢ Encaminhar o ECD e o ECF referente aos exercícios 2017, 2018 e 2019; 

➢ Encaminhar a ECD-Contribuições dos meses de janeiro a julho de 2020; 

 

V. DA CONCLUSÃO 

 

65. A ENGESTRAUSS vem operando e demonstrando 

gradativo crescimento, diminuição no endividamento e apurando resultado positivo. Os 

índices de liquidez e de endividamento iniciaram deficitários, foram evoluindo 

gradativamente, finalizou o período analisado com margem satisfatória, o que demonstra 

estabilidade e desenvolvimento no decorrer dos últimos anos.  

  

66. Por sua vez a Recuperanda ECOFORTE paralisou 

suas atividades em setembro de 2018, mantendo poucos recursos disponíveis e elevado 

endividamento, tendendo a agravar a situação financeira. 

 
67. Tendo em vista estudos de mercado do setor de 

construção civil para os últimos anos, observa-se tendência crescente, indo de acordo 

com o resultado apresentado pela ENGESTRAUSS, demonstrando possibilidade de 

soerguimento.  

 

fls. 1881



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

30 

 

https://revistaoe.com.br/mercadp-construcao-civil/ 

 
• O Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado de São Paulo (Sinduscon-

SP) estima que o PIB (Produto Interno Bruto) da construção civil no país deve 

avançar em 2,2% no exercício 2020. 

• Um dos principais fatores limitativos à melhoria dos negócios, de acordo com 

pesquisa junto as empresas, é o acesso ao crédito bancário, fruto da insolvência 

registrada no setor nos últimos anos, além da baixa demanda do mercado. 

 

VI. DO ENCERRAMENTO 

 

68. Diante de todo o exposto, esta Administradora Judicial 

informa que toda a documentação verificada para a elaboração do presente relatório 

encontra-se à disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

69. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

fls. 1882



 
 

 
72-1034.1 JM / RU / FT 
 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci  Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/ 10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55- 11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

31 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 8 de outubro de 2020. 

 

 

fls. 1883



Empresa: ENGESTRAUSS ENGENHARIA E FUNDAÇÕES LTDA. 

Local:  Rua Tupi, nº 15, Bairro Valparaiso, Santo André, SP, CEP: 09060-140 

Empresa: ECOFORTE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA. 

Local:  Rua Tupi, nº 13, Bairro Valparaiso, Santo André, SP, CEP: 09060-140 

Data:  06/10/2020 

Responsável:  Sr. José Antônio 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

A visita foi conduzida pelo Sr. José Antônio, que irá providenciar a relação das 

obras em andamento para acompanhamento da Administradora Judicial. 

Visão da Empresa 

         

Recepção 

         

fls. 1884



                Sala da Diretoria                                           Comercial 

         
 
              Recursos Humanos                                         Financeiro 

         
 

Áreas de Apoio Operacional 

         
 
 

fls. 1885



         

                     Engenharia                                           Sala de Reunião 

         

                         Lazer                                                      Preposto 

         

         

fls. 1886


